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Dogodne połączenia 

z Wilna 
przez Warszawę do: 

Aten,
New Yorku, 

Chicago, 
Los Angeles, 

Pekinu, 
Istambułu, 
Tel Awiwu.

Sentencja dnia
to,:

% ę?em uś śh ę ^ o .b y  w czym po? 
m ogło..G dysięjejednak już zdo
będzie,' ono zagłusza wszystko i 
każe człowiekowi, b'yrjerau,'bogac
twu,'s łuzy ł.

(Tadeusz MOSTOWICZ DOŁĘGA)

sUB o /t ic a  śmierci E. Gaona

Dobiegły końca obchody 200 
rocznicy śmierci E liasza (E lłjahu) 
Gaona. Trwały one cały tydzień i 
ki^gnęły do W ilna m nóstwo go
ści z całego św ia ta . N aw et J a n  
Paweł II wyraził z  Rzym u nadzie
ją  ie  te obchody będą sprzyjały 
P°jednaniu różnych religii.

Imprez było bardzo dużo - uro- 
czysta sesja w Sejmie, konferencja 
bukowa, wystawy^ koncerty, spo
tkania na najwyższym szczeblu, od
słonięcie pomnika i tablicy pamiąt
kowej ku czci wielkiego filozofa. 
%dano.mnóstwo ciekawej literatu
ry* która uzupełni naszą wiedzę o 

unie,kompozytorzy napisali nowe 
0ty muzyczne, poczta zrobiła spe- 

stempel jednego dnia. Było też 
Mnóstwo spekulacji i intryg wokół 
®*łęj sprawy, ale o tym niech mówi 
h>storia.-

Wozoraj, w skwerze koło domu 
J  03 Ql- żydowskiej dokonano od- 
k o w ^ a^>° lnn*^a * tablicy pamiąt- 

^jpoświęconyeh Gaonowi. 
tu-j -j^ ty teskw er, a i pomnik nie- 
Stwn*owy. Powstał w 1959 roku.

2° jeden z najpopularnicj- 
na rr. ^^m tych czasach ludzi Wil- 
c?łowvL°raS KazVs Valaitia- Był 

ienNv?“ tłymf o szerokiej 
. w  ̂ fjftwckicm renesansu - jak

powiedział w swym przemówieniu 
podczas odsłonięcia pomnika-mini- 
ster kultury S- Szaltenis. Lata 50., 
totalitarna codzienność - a tu  nagle 
pomnik Gaona! -  rozmyślał dalej mi
nister. - Skąd, dlaczego?.. Prawdo
podobnie popiersie Gaona stało się 
dla jego autora pewnego rodzaju sym
bolem duchowego protestu, oporu, 
wyrazem wolnej myśli, wyzwaniem 
rzuconym rutynie. W ten sposób -  za
kończył m yśl minister - Gaon był od 
dawna z  nami.

Niestety, oryginalne popiersie 
Valaitisa nie znalazło sobie miejsca 
na wileńskiej ulicy. Stało gdzieś tam 
w kuchni na ul. Basanayięziusa, aż 
w końcu zginęło. Obecny pomnik 
został odtworzony i odlany na pod
stawie fotografii w  rekordowo krót
kim czasie, r  to był istny cud. Pla
stycy wiedzą, jaka długa droga cze
ka zwykle.dzieło sztuki od projektu

- czy makietydo realizacji. A tu - do
słownie w ciągu miesiąca powstał 
pomnik. Jeszczew ieczorem  po
przedniego dnia odlewano go, a w 
piątek już:stanął na cokole.

Po ministrze wystąpił potomek
- Gaona, profesor z Balimoore. Jerrold

S. Cooper Podziękował on wszyst
kim, kto przyczyriił śiędo wzniesie
nia pomnika. kto wspomniał dobrym

Jutro przybywa do 
Wilna premier Polski

W niedzielę na zaproszenie pre
miera Gediminasa Vagoriusa z dwu
dniowy oficjalną wizyty przybywa na 
Litwę oficjalna delegacja pod prze
wodnictwem premiera R P W łodzi
mierza Cimoszewicza. Premierowi 
towarzyszy małżonka B arbara  Ci- 
moszewicz.

W pierwszym dniu wizyty premie- 
tzy Litwy i Polski wezmą udział w in
auguracyjnym posiedzeniu polsko-li
tewskiej Rady ds. Współpracy Między
rządowy. Powołana w sierpniu br. mię
dzyrządowa rada ma kontrolować wy
konanie zawartych już umów między
państwowych i omawiać kwestie, 
związane ze staraniami obu krajów o 
członkostwo w Unii Europejskiej i 
NATQ.Zajmować się będzie także za
gadnieniami dotyczącymi wzajemnego 
bezpieczeństwa, Ochrony granic, 
mniejszości narodowych, przepływu 
ludzi i towarów.

Podczas inauguracyjnego posie
dzenia Rady ds. Współpracy między 
Rządami RL i RPzostaną omówione 
zagadnienia współpracy politycznej, 
gospodarczej i wojskowej. Planowa
ne jestutwoizeniem. in. wspólnej ko- 
misji ds. zwalczania zorganizowanej 
przestępczości/Strona litewska chce 
też omówić problemy ruchu granicz
nego oraz przeszkody w realizacji umo- 
wy o wolnym handlu. Podczas posie
dzenia Rady będą też zapewne poru
szane kwestie Związane ż planowanym 
utwonenienSśpólncgo polsko-litew
skiego bąUljonu w ramach programu
Partnerstwa& a Pokoju.

Rada jest kolejnym, trzecim już, 
gremium współpracy polsko-litewskiej. 
Oprócz niej działa powołana w czerw
cu bieżącego roku Rada Konsultacyj
na przy prezydentach oraz ukonstytu
owane w lipcu br. Polsko-Litewskie 
Zgromadzenie Parlamentarne.

W drugim dniu wizyty na Litwie 
premier Włodzimierz Cimoszewicz zo
stanie przyjęty przez prezydenta Algir- 
dasa Brazauskasa oraz przewodniczą
cego litewskiego Sejmu Vytautasa 
Landsbcrgisa. Premier Polski weźmie 
też udział w polskim programie Tele
wizji „Znad Wilii”, odwiedzi zespół ar
chitektoniczny w Pożajściu, złoży 
kwiaty na Cmentarzu Ahtokolskim 
oraz na płycie grobowca z Sercem 
Józefa Piłsudskiego na Rossie, spotka 
się też ż przedstawicielami Stowarzy
szenia Przemysłowców Litwy. W re
zydencji Ambasadora RP w Wilnie 
premier W łodzimierz Cimoszewicz 
spotka się w  poniedziałek ż  przedsta- 
wiciclami społeczności polskiej. W tym 
spotkaniu weźmieteż udział towarzy
sząca premierowi podczas tej wizyty 
małżonka - pani Barbara Cimoszewicz.

1’Dfa. pańi Barbary.Cimoszewicz 
przygotowany je s tte ż  indywidualny 
program pobytu. W 'Wilnie. Zwiedzi 
ona,raiędzy innymi, PolskąGalerię Ar
tystyczną ̂ Znad Wi 1 i i*.

. Szczegółową relację z wizyty pre
miera Włodzimierza Cimoszewicza na 
Litwie zamieścimy w  najbliższym nu
merze. £

PAP, Inf. wŁ

Pomnik istniał już w 1959 roku...

słowem wielkiego filozofa.,
.' Potem głos zabrała żona T.K. Va- 

laitisa Mariana Bruni, potomkini zna
nego rodu rosyjskich malarzy: „Zgi
nął artysta, zniknął portret, ale dziś 
dokonał się cud - popiersie stoi na

cokole. Cud jest dziełem rąk ludzi do
brej woli i pomocy bożej” - powie
działa Mariana Bruni dokonując na
stępnie odsłonięcia pomnika.

(Dokończenie na str. 2)

NA ZDJĘCIU: moment odsło
nięcia pomnika.

Fot Marian PALUSZKIEWICZ

Pomoc

Amerykańscy celnicy 
uczą Litwinów

W centrum  szkoleniowym po
licji granicznej w Visaginas około 
trzydziestu strażników granic k ra
ju  z różnych jednostek zakończy
ło szkolenia z zakresu wykrywa
nia substancji jądrowych i radio
aktywnych. Szkolenia prowadziło 
czterech specjalistów Urzędu Cel 
USA.

W poniedziałek ci sami przed
stawiciele Stanów Zjednoczonych 
rozpoczną w Wileńskiej Szkole Urzę
du Celnego analogiczne seminarium, 
na którym w ciągu pięciu dni wiedzę 
zgłębiać będzie około trzydziestu cel
ników litewskich. Wysłuchają oni rów
nież prelekcji na temat technologii ją

drowej, zostaną przeszkoleni w zakre
sie wykrywania podczas kontroli sub
stancji radioaktywnych i jądrowych, 
konfiskowania ich, przesłuchiwania 
osób podejrzanych, gromadzenia in
formacji hp. Tego rodzaju szkolenia 
naszych funkcjonariuszy już nie po raz 
pierwszy finansuje administracja 
USA. W ubiegłym roku amerykań
scy celnicy również na własny koszt 
szkolili litewskich kolegów. Jak poin
formowała rzecznik prasowy Depar
tamentu Ceł, Amerykanie napomknę
li o tym, że zamierzają przekazać cel
nikom litewskim dozymetry oraz 
sprzęt do wykrywania narkotyków.

(ELTA)

Poszukiwania

Z n ów  zbiegi żołnierz
Funkcjonariusze policji kowień

skiej wczoraj kontynuowali poszuki
wanie uzbrojonego szeregowca z od
dzielnego batalionu inżynieryjnego 
Dainiusa Padleckisa.

Przedwczoraj okołó godz. 20 wie
czorem pełniący służbę czynną w kom
panii przewozowej batalionu 19-letni żo
łnierz opuścił posterunek zabierając pi
stolet automatyczny oraz dwa magazynki 
zóOnabojamiL 

; W batalionie niebawem ógłoszono 
:posaikiwanie zbiegłego szeregowca, a 
w  piątek o godz. 1 w nocy o incydencie 
jx)informowano prokuraturę i policję.

" Przybyła nocą do batalioniririatka 
D.Padleckisa poinformowała kierownic
two, że jeszcze w czwartek o godz 20.30 
jej ,syn niespodżiewanie powrócił do 
domu. Żołnierz powiedział matce, że uda
je  się na ćwiczeniawPayilkysie, popro-1 
sił o pieniądze i wyszedł.

■ Jak poinformowatBNS dowódca

batalionu Jonas Salickas, obecnie spraw
dza się, czy zbiegły szeregowiec nie ukry
wa się u swej babci oraz ciótki,zamieśz- 
kałych we wsi Butbiniai gminy Seiedżius. 
D. Padleckis zamierzał udać się do nich 
już w piątek, gdyż miał otrzymać prze
pustkę.

Ukrywający się szeregowiec w ba
talionie służy od maja.

: Jak wiadomo; w ubiegłym miesią
cu dwukrotnie (po raz pierwszy - moc
no uzbrojony) z arsenału MGTC w Lin- 
kaicziai zbiegł szeregowiec Linas Leme- 
żis. Narzekał na znęcanie się ze strony 
kolegów. Oba razy dezertera do jednost-. 
ki odwozili jego rodzice.

Później L.LemeżisaKomisja Woj
skowej EkspertyzyLekarskiej uznała za 
nieprzydatnego do czynnej służby woj
skowej. Ministerstwo Ochrony Kraju. 
poinfbrmowało, że choroba żołnierza jest 
związana zesłużbą, ale nie podało jej do 
wiadomości publicznej.

. , ;(BNS)

Produkcja ialuTji 
Sprzęt oświetleniowy 

Teł. 63-37-02, fax 26-10-36 
^  Vytenlo 20, Wilno y
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Kurierem
•  Prezydent kraju Algirdas 

Brazauskas postanowi! nadać w 
drodze wyjątku obywatelstwo H- - 
tewskie 27 obcokrajowcom, związa
nym z Litwą.

Ta decyzja zapadła na posiedze
niu Komisji ds. Obywatelstwa,'któ
remu przewodniczy) prezydent. 
Obywatelem Litwy zostanie znany, 
zamieszkały we Francji tenor Ge- 
ham Grigorjan. Ożenił się on z pri- 
madonną Opery Litewskiej Ireną 
Milkeyiczlute, mieszkał i tworzył na 
Litwie, nie zerwał teżwięzi z Wil
nem.

Litewskim obywatelstwem bę
dzie mogła się również szczycić 
wsławiająca w Argentynie ziemię 
swych przodków rodzina Barseli- 
sów - 57-letni Ernestas Jose, 52-let- 
nia jego żoną Irene Evą, ich dzieci 
Maria Veronika i Martynas.

Obywatelstwo litewskie posta
nowiono również przyznać 32-Iet- 
niemu obywatelowi Ukrainy Alek-. 
sandrowi Krauterowi. Jest on dy-; 
rygentem Moskiewskiej Orkiestry;. 
Symfonicznej im. Pawła Kogana.

Obywatelem Litwy został 67- 
letni Amerykanin Georg Grey, kie
rujący korpusem usług międzyna
rodowych ekspertów, świadczącym 
usługi Litwie, a także jego żona 61-- 
letnia Mabel Emily.

•  Wczoraj zarząd Banku Li-... 
tewskiego omawiał sprawę udziele
nia licencjiifllii polskiego banku 
„Kredyt Bank” na Litwie.. :

/P o  stworzeniu przez Sejm po
myślniejszych warunków do zakła
dania oddziałów banków zagranicz
nych na Litwie, nie nia już tu żad
nych przeszkód dó ich działalności.

Na założenie w Wilnie swego 
oddziału polskiemu bankowi „Kre
dyt Bank” zezwolono jeszcze w'li
stopadzie, ub. roku. -

Przedstawicielstwok w Wilnie 
ma jeszczć jeden bank polski - ̂ Pol
ska Kasa Opieki ■- Grupa Pekao”, 
a zezwolenia na założenie przedsta
wicielstw udzielone zostały szkoc
kiem u bankowi królew skiem u 
„Royal Bank- oraz rosyjskiemu 
bankowi kom ercyjnem u „K on
takt".

•  Do Wilna w celu zapozna
nia się z Litwą oraz możliwościami 
inwestycji po razpierwszy przyby
łą delegacja finansistów Korei Po-' 
lu dniowej. <

Wczoraj w  hotelu „VilIon” in
westorzy spotkali się z kierownic- . 
twem Ministerstwa Finansów, Ban
ku Litewskiego, banków „yilniaus 
bankas” i „Hermis”.

•  Na początku września Litwa 
wznowiła eksport elektryczności na 
Białoruś.

Ogłoszony przez spółkę „Lietu- 
vos energija” międzynarodowy kon
kurs wygrała zarejestrowana na 
Wyspach Dziewiczych spółka „Li
berty”, k tó ra  w ciągu miesiąca 
sprzeda Białorusi do 150 min kilo-, 
watogodzin energii elektrycznej.

Energetykom litewskim; „Li
berty” będzie płaciła po 6,8 ćt za ki
lo watógodzinę. V,.

Z inną zwyciężczynią konkur
su • irlandzką spółką „Rendell 
Overseas”, reprezentującą naftow
ców rosyjskich - umowa dotychczas1 
nie została podpisana.

•  Członkowie Związku Leka- 
rzy-Kierowników poinformowali; 
kierownictwo ministerstwa, że nie
które szpitale samorządowe są za
dłużone Sodrzejeszcze za rok 1996. 
Ogólne zadłużenie tych placówek 
medycznych za rok ubiegły wynosi 
35 min litów.

Medycy twierdzili, że w związ
ku z niespłaceniem długów w odpo
wiednim czasie, placówkom me
dycznym już się nalicza kary. Jak 
twierdzi członek zarządu Związku 
Lekarzy-Kłerowników Czeslovas 
Gutauskas, o ile dawne zadłużenia 
nie zostaną zlikwidowane przed 
rozpoczęciem sezonu grzewczego, 
szpitale znajdą się w bardzo trud
nej sytuacji.

Retrospektywa filmów Krzysztofa Kieślowskiego
odbędzie się w Wilnie w dniach 

19-30 września, obejmie ponad 40 fil
mów wybitnego mistrza polskiego 
kina, reżysera w skali światowej. Or
ganizatorami imprezy są: Centrum 
Informacji i Edukacji Teatru oraz 
Kina, Fundacja Litwy Otwartej, Mi
nisterstwo Kultury RL, Instytut Pol
ski, Francuska Ambasada w Litwie, 
Duński Instytut Kultury, kino „Ska- 
lvija” i kino „Lietuva”. Główny ini
cjator tego przedsięwzięcia - Centrum 
Informacji i Edukacji wyraża podzię
kowanie stronie polskiej za pomoc i 
pośrednictwo w zrealizowaniu retro
spektywy zakrojonej w niebywałej 
dotąd skali, a przede wszystkim: księ
dzu Józefowi Tischnerowi, Państwo
wemu Komitetowi do Spraw Kinema
tografii, Filmowi Polskiemu, Telewi
zji Polskiej, Państwowej Wyższej

Szkole Filmowej, Telewizyjnej i Te
atralnej im. Leona Schillera w Lodzi 
oraz Wydawnictwu „Znak” w Krako
wie.

Centrum Informacji i Edukacji 
Teatru oraz Kina to najmłodsza bo
daj placówka kulturalna na mapie Li
twy, stworzyły ją  Żivile Pipinyte - 
krytyk filmowy i Ramune Marcinke- 
vicziute - krytyk teatralny.

- Myśl o retrospektywie filmów 
Krzysztofa Kieślowskiego w Wilnie 
powstała przed rokiem na Festiwalu 
w Krakowie - mówi Żivile Pipinyte - 
praca przygotowawcza trwała dosyć 
długo, ale już mamy pożądane wyni
ki, jest to pierwsza i największa im
preza kinowa w skali państw nadba
łtyckich.

Filmy fabularne K. Kieślowskie
go będą demonstrowane w „Sfcalvii”,

dokumentalne - w sali siedziby Fun
dacji Litwy Otwartej; na zakończenie 
retrospektywy odbędzie się pokaz try
logii „Trzy kolory”(tryIogia uhonoro
wana Nagrodą Gildii Krytyków z 
Chicago).

Krzysztof Kieślowski urodził się 
27 czerwca 1941 r. w Warszawie. 
Zmarł 13 marca 1996 r. w Warszawie. 
Za bogaty dorobek twórczy został wy
różniony mnóstwem głównych na
gród na licznych festiwalach między
narodowych. Retrospektywa filmów 
K. Kieślowskiego w Wilnie zostanie 
zainaugurowana obrazem „Trzy ko
lory: Niebieski” (kino ;,Skalvija” - 19 
września, pocz. o godz. 19).

O następnych filmach (gdzie, kie
dy i o czym) poinformuję naszych 
czytelników w przyszłym tygodniu. ' 

Alwida ROLSKA

Ograniczenia na 
drogach Litwy

Dyrekcja Dróg Litwy poinfor
mowała agencję ELTA o ogranicze
niach na podstawowej arterii kra- 

: ju  Wilno-Kowno-Kłajped a.
Na 26 km w Rykontach w związ- 

: ku z rekonstrukcją drogi prędkość ogra
niczono do 60 km/godz. W Jewju pra- 

: ce prowadzi się w trzech miejscach: na 
36 km po lewej stronie drogi trwa re
mont wiaduktu, w związku z czym nich 
skierowuje się na prawą stronę drogi, 
w miejscach przeszeregowania ruchu 
prędkość ograniczono do 50 km/godz., 
na 38 km odgradza się pasy ruchu i 
prędkość w godzinach roboczych ogra
niczono dó 50 km/godz., na 39 km re
montuje się wiadukt, w związku z czym 
prędkość ograniczono do 60 km/godz., 
na 45 km urządza się dojazd do stacji 
benzynowej, a więc prędkość po pra
wej stronie drogi ograniczono do 80 
km/godz., na 87 km rekonstruuje się 
most kruoński i ruch kieruje się na pra
wą stronę drogi, gdzie prędkość ogra
niczona jest do 50 km/godz., na 145 
km z powodu remontu mostu na Du- ! 
bysie prędkość po prawej stronie drogi 
ograniczono do 70 km/godz., na odcin
ku 216-222 km po lewej stronie drogi 
odnawia się nawierzchnię - w tym miej
scu ruch skierowano na drugą stronę I 
drogi, gdzie prędkość ograniczono do 
90 km/godz., na odcinku 303-304 km j 
z powodu naprawy nawierzchni pręd- i 
kość po prawej stronie drogi w godzi
nach pracy ograniczono do 70 km/ 
godz., w związku z rekonstrukcją ron
da w Jakai prędkość wjazdu do Połągi 
przez całą dobę ograniczona jest do 50 
km/godz.

j~ Uwaga, abiturienci szkófj 
polskich!

i 0 SNPL i PSML organizują kurs i 
J przygotowawczy na studia medyczne. J 
I Zgłoszenia sąprzyjmowane pod nr tel. I 
| 61-15-16 (ul. Subocz 5) od godz. 9 | 
i do 15. Zajęcia będą się odbywały w i 
. Szkole Średniej nr 5 (ul. Antakalnio ! 
l! 33). Pierwsze zebranie i zajęcie od- ]| 
| będą się 4 października. Zbiórka o |
I godz. 9 przy szkole nr 5.
| ________________________ J n f w ł j

Koncert chóralny pieśni sakralnej*^ 
I w wykonaniu męskiego chóru Cecylań- |

• i skiego z Krakowa (dyrygent - Robert i
I Kucharzyk) odbędzie się w Wilnie w *
I I kościele Świętego Ducha 13 września | 
[■ o godz. 18.15.

Wstęp wolny. f f

POMNIK ISTNIAŁ JUZ W 1959 ROKU...
(Dokończenie ze str, 1)
...W godzinę później, w Bibliote

ce Narodowej im. M. Mażvydasa do
konano otwarcia wystawy poświęco
nej Gaonowi „Bezcenny spadek”. 
Obecni byli litewscy pisarze i poeci - 
V. Bubnys, A. Baltakis, mnóstwo in
nych znakomitych gości. Słowo 
wstępne wygłosił dyrektor biblioteki 
V. Bulovas. Opowiedział on o tym; 
jak chronione są w ich instytucji li
tewskie judaica, w tym spuścizna 
Gaona. „Nie wszyscy znają hebrajski, 
w którym pisał wielki myśliciel - po
wiedział dyrektor - ale wystawa do
bitnie obrazuje jego wielki talent, roz
ległość zainteresowań. Z 70 dzieł mi
strza zachowało się 50. Część ich eks
ponowana jest na tej wystawie”.

M inister S. Szaltcnis z kolei

opowiedział o tym, jak podczas wczo
rajszych uroczystości gaonowskich w 
Teatrze Opery i Baletu pewien amba
sador z bardzo cywilizowanego kraju 
zapytał go, jaki jest ukryty motyw 
obchodów Gaona na Litwie. Dyplo
maci - ludzie zepsuci - uśmiechnął się 
minister. - Zdaje mi się, nie przeko
nałem ambasadora, tłumacząc, że ob
chodzimy tę rocznicę z tych samych 
powodów, dla jakich Valaitis stworzył 
w czasach totalitaryzmu popiersie. 
Myślę, że wszystko, co robimy w roku 
Gaona - jest tak samo tajemnicze i 
mistyczne jak to, co robił kiedyś Va- 
laitis... Wypełniamy pewną lukę kul
turową, zwracając Litwie i światu 
wartości, które dotąd były ukryte.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

Goście z Lublina
ęhór Akademii Rolniczej w Lu

blinie powstał w 1952 roku. Człon
kami jego są studenci pięciu wydzia
łów Akademii.

W swoim repertuarze zespół ma 
muzykę polską i europejską od XV 
do XX wieku oraz muzykę oratoryj- 
no-kantatową. Dobrze jest znany w 
kraju i za granicą. Brał udział w festi
walach, z których wielokrotnie powra-. 
cał z odznaczeniami i nagrodami. Do 
Wilna przyjeżdża z Festiwalu Świa
towego Chórów z Rygi.

Ma na swoim koncie nagrania w

radio, TV oraz wydaną kasetę. Wie
lokrotnie występował w Lubelskiej 
Filharmonii z koncertami wokalno- 
instrumentalnymi. Od 1990 roku chó
rem dyryguje Zofia Bernatowicz. Zna
na jest jako jedna z najlepszych dyry
gentów chórów akademickich.

W W ilnie chór w ystąpi 15 
września br. (poniedziałek) o godz.
18.00 w sali Akademii Nauk Litwy 
(al. Giedymina 3).

Przed koncertem będą sprzeda
wane bilety.

Inf. wL

Zatrudnię...
 Kawiarnia „Alina” zatrudni kelnerkę. Teł. 22-50-38.

Kr o n i k a  o o Iic vin a
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, U września w kraju za

notowano: 1 zabójstwo, 4 obrażenia ciała, 10 ekscesów chuligańskich, 8 ra
bunków, 199 kradzieży. Skradziono 14 samochodów, znaleziono - 5. Zareje
strowano 14 wypadków drogowych i 7 pożarów. Znaleziono zwlold 3 osób. 
Zatrzymano 53 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Kibicował i ...Zabójstwo
11 września około godz. 7 we wła

snym domu, znajdującym się we wsi 
Basiukai, rej. wileński, znaleziono ze 
śladami pobicia powieszone na klam
ce od lodówki ciało I. Buszmowicza 
(ur. 1975). Zatrzymano podejrzanego 
o popełnienie przestępstwa, brata - V. 
Romanienko (ur. 1979).

10 września po godz. 23 do szpi
tala św. Jakuba dostarczono N. (ur. 
1965), który Wytłumaczył, że w czasie 
meczu piłki nożnej na stadione „Żalgi- 
ris” nieznajomy mężczyzna zepchnął 
go ze schodów. Poszkodowanego ze 
złamaniem pierwszego kręgu kręgosłu
pa, urazami głowy umieszczono na 
oddziale neurochirurgii.

Rabunki 
11 września około godz. 4 w Wil

nie na ul. Kalwaryjskiej dwaj młodzi 
mężczyźni pobili K. (ur. 1972). Rabu
sie zabrali mu 100 USD, buty oraz za
palniczkę. Zatrzymano podejrzanych 
B. (ur. 1982) i V. (1981).

XXX
11 września około godz. 20 w 

Wilnie na ul. Cziobiszkio, młody męż
czyzna, gróżąc nożem odebrał rower B. 
(ur. 1984). Strata - 600 Lt

Nieudane rybołówstwo 
10 września około godz. 21 w rej. 

jezioroskim, najeż. Avilis po przewró
ceniu się łódki zaginęli rybacy V. Juk- 
nys(ur. 1961)i P. Terentjew(ur. 1948).

A. M.

DEKRET 1
Prezydenta 

Republiki Litewskiej 

O zastępstwie 
premiera Republiki 

Litewskiej
12 września 1997 r., nr 1396 

Artykuł 1.
Zgodnie z artykułem 97 KonstyJ 

tucji Republiki Litewskiej i na wnioj 
sek premiera Republiki Litewskiej] 
Gediminasa Vagnoriusa, zlecam m il 
nistrowi Vytautasowi Pakalniszkiso-] 
wi zastępstwo w dniach 12-13 wrzel 
śnia 1997 r. premiera Republiki L ii 
tewskiej, udającego się do Republiki] 
Słowenii z roboczą w izytąflH

Artykuł 2. |
Dekret traci ważność popowro-1 

cie premiera Republiki Litewskiej 
Gediminasa Vagnoriusa do Wilna. ■  

Artykuł 3.
Dekret wchodzi w życie od dnia] 

jego podpisania. 1
Prezydent republiki I 

Algirdas BRAZAUSKAS 
(Ząm.l076)\

DEKRET
Prezydenta 

Republiki Litewskiej 

O liczbie sędziów 
Wileńskiego Sądu 

Okręgowego
10 września 1997 r„ n r 1389 

Artykuł 1.
Zgodnie z artykułem 77 Konsty

tucji Republiki Litewskiej i na wnio
sek ministra sprawiedliwości Repu
bliki Litewskiej, ustalam następują
cą liczbę sędziów w Wileńskim Są
dzie Okręgowym:

Wileński Sąd Okręgowy - 50 sę
dziów.

Artykuł 2.
Unieważniam część dekretu pre

zydenta republiki nr 594 z 4 kwiet
nia- 1995 r. „O liczbie sędziów Sądu 
Apelacyjnego i sądów okręgowych1 
Litwy”, ustalającą liczbę sędziów 
Wileńskiego Sądu Okręgowego. 

Artykuł 3.
Ten dekret wchodzi w życie od 

dnia jego podpisania.
Prezydent republiki 

Algirdas BRAZAUSKAS 
(Zam.1063)

DEKRET
Prezydenta 

Republiki Litewskiej 

O unieważnieniu 
części dekretu 

prezydenta republiki
10 września 1997 n, n r 1390 

Artykuł 1.
Unieważniam część dekretu pre

zydenta republiki nr 593 z 4 kwiet
nia 1995 r. „O  mianowaniu sędziów 
sądów okręgowych”w sprawie rojT 
nowania Rimantasa KLIAUGI na sę
dziego Wileńskiego Sądu Okręgowe
go-

Artykuł 2.
Ten dekret wchodzi w życie od 

dnia jego podpisania.
Prezydent republiki 

A lgirdas BRAZAUSKAS 
(Zam. wMą
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Jakiś czas temu przeczytałem w „Kurierze”, że w Kownie 
ukarano ...funkcjonariuszy policji zaK nieefektowną pracę i po
myślałem sobie od razu, że albo policyjna zwierzchność kowień
ska sama już nie wie, czego chce od podwładnych, albo..., albo 
coś się pomyliło autorowi owej prasowej informacji i użył nie 
tego wyrazu, co trzeba. Pierwsza możliwość nie skłoniłaby mnie, 
oCZyWiśde, do pisania o tym. W końcu nie jestem ministrem spraw 
wewnętrznych i nic mnie nie obchodzi, co 
dzieje się w tej czy innej placówce p o licy j-M  
nej pod warunkiem, rzecz jasna, że to, co się 
tam, dzieje nie ma wpływu na te funkcje or
ganów ścigania, które decydują o tym, czy 
mogę spokojnie chodzić po ulicy. Możliwość 
droga natomiast jest dla mnie znacznie bar
dziej interesująca, dotyka bowiem kwestii ję
zykowych, a te obchodzą mnie jak najbar
dziej. |  ,

Ale w ogóle, dlaczego czepiac się j e d - | _  
nego wyrazu. Fakt, że wakacje to sezon ogórkowy i łapie się, co 
można, byle coś napisać, ale i nie to zadecydowało. Otóż z nie
właściwym użyciem przymiotnika^fefoow/iy {nieefektowny to jego 
zaprzeczenie) zetknąłem się już nie pierwszy raz i wiem, że róż
nym ludziom zdarza się go mylić ż  innym, brzmiącym podobnie 
- efektywny. A więc przyjrzyjmy się tym dwóm wyrazom i może 
uda nam się zapamiętać różnicę między nimi na tyle, by w przy
szłości uniknąć pomyłek. Obydwa wyrazy pochodzą (są utwo
rzone) od tego samego rzeczownika - efekt (z łacińskiego effec- 
tus- wykonanie, skutek), który w języku polskim ma następujące 
znaczenia: 1. wrażenie -wywarte przez kogoś lub przez coś - mó
wimy więc: niebywały efekt; robić coś na efekt (dla efektu) -  np.: 
Występ tego aktora wywołał niesamowity efekt na widowni - lu
dzie szaleli z zachwytu. 2. sposób, środek wywoływania wraże- „ 
ma, np. Efekty barwne, akustyczne, świetlne - np.: Dodatkową 
atrakcją spektaklu były wspaniałe efekty świetlne. 3. skutek ja 

kie/ś przyczyny, rezultat, wynik, np.: W pracy osiągał bardzo do
bre efekty. Efektem dochodzenia było aresztowanie sprawcy prze
stępstwa. A teraz, skoro wiemy już, jakie znaczenia ma rzeczow
nik efekt, możemy przejść do pokrewnych, mylonych często przy
miotników. Oto wyraz efektowny, oznaczający tyle, co zwraca
jący na siebie uwagę oryginalnością, pięknem; obliczony na wy
wołanie efektu, np.: Zachwycał się je j  efektowną suknią. Cóż za

Podglądanie języka

Za co ukarano policjantów?
efektowna kobieta - utworzony został od rzeczownika efekt w 
jego pierwszym znaczenia Czyżby więc policjanci z Kowna zo
stali ukarani za to, że ich praca nie wywoływała wrażenia, nie 
zwracała na siebie uwagi swą oryginalnością czy pięknem, czy 
niezwykłością? Osobiście wątpię, ponieważ praca policji ma być 
skuteczna, a jej strona estetyczna nie ma tu nic do rzeczy. Auto
rowi tekstu o kowieńskich policjantach chodziło chyba o coś in
nego. O to, mianowicie, że praca tych funkcjonariuszy nie była 
efektywna, czyli była nieskuteczna, nie dająca wyników, nie- 
wydajna - jednym słowem nieefektywna. Ten drugi przymiotnik 
- efektywny jest też utworzony od rzeczownika efekt, ale oparty 
jest na jego trzecim znaczeniu - rezultat, wynik. Możemy więc 
powiedzieć: Był efektywnym pracownikiem i zakład miał duże 
korzyści z  jego pracy - znaczy to, że ten ktoś pracował wydajnie. 
To bardzo efektywna maszyna, sądząc po je j  parametrach - czyli 
maszyna ma dużą wydajność i np. niskie zużycie energii. Pro

ponujemy klientom bardzo efektywne lokaty kwartalne, półrocz
ne i roczne - czytamy wreklamie banku i już pędzimy z gotówką, 
by zarobić wysoki procent od depozytu (no, nie przesadzajmy).

A więc - efektowny i efektywny to dwa różne (o różnych 
znaczeniach) przymiotniki, chociaż należą do tej samej rodziny 
wyrazów. A oto reszta owej rodzinki: efekcik, efektownie, efek
tywnie; efektywność i (nie ma go w słowniku, choć używany)
___________________  efektowność. Jest też efekciarz, czyli

ktoś, kto robi wszystko dla efektu, czyli 
dla zrobienia na ludziach wrażenia; jego 
działania są więc efektowne, choć nie 
muszą być (i najczęściej nie są) efek
tywne, są więc jak fajerwerki - dużo 
hałasu, barw i nic z tego nie zostaje. Naj
bliższym potomstwem efekciarza jest 
przymiotnik efekciarski, rzeczownik 
efekciarstwo, przysłówek efekciarsko. 
A jak się tym posługiwać? Mówimy o 

kimś - Piotrek to efekciarz, nie powierzyłbym mu tej pracy. Efek
ciarstwo Piotrka powoduje, że nikt nie chce mu dać odpowie
dzialnych zadań. Efekciarski sposób działania. Ten polityk prze
mawia efekciarsko, ludzie chętnie go słuchają, ale nikt mu nie 
wierzy. Jak widać z  przykładów, efekciarz i jego potomstwo to 
określenia wyraźnie negatywne - nic dziwnego, fajerwerki są pięk
ne tylko na festynach, na co dzień natomiast są raczej mało przy- 
datne.

A wracając do naszych policjantów - dziwne byłoby ukara
nie ich za to, że nie są efekciarzami. I wcale nie o to chodziło. 
Kończąc, mam nadzieję, że felieton ten - może niezbyt efektow
ny - okaże się efektywny. A przy okazji, jeśli chcieliby Państwo, 
by „Podglądanie języka” było bardziej efektywne - piszcie o swo
ich problemach językowych na adres „Kuriera”. Gwarantuję od-

p0W,edz' Mirosław SKARŻYŃSKI

te  Chlubny jubileusz

Moja nauczycielka 
polskiego

Zacznę od zacytowania słów 
George Bernarda Shawa: „Ideały są 
jak gwiazdy, jeśli nawet nie możemy 
ich osiągnąć, to należy się^ według 
nich orientować”. Moim ideałem w 
szkole była nauczycielka języka pol
skiego Olga Gobryk.

Rdzenna wilnianka, ukończyła 
rosyjskie gimnazjum w Wilnie i w 
1936 roku wstąpiła na germańistykę 
Uniwersytetu Wileńskiego im. Stefa- 
na W y b u lą wojna, za-,
mknięto Uniwersytet. Pani Olga stu-1 
diów nie ukończyła, dopiero po woj- 
nie rozpoczęła naukę i zaocznie uzy
skała wyższe wykształcenie

Praj^Jgdagogiczną rozpoczęła 
w Szkole Średniej tir 5. Następnie 
miejski w ydział oświaty skierował Ją 
na stanowisko feaśtępcy dyrektora do 
spraw nauczania w ile ń s k ie j  Szko
le Średniej n r  2  l;*Była to szkoła li

tewsko-polska. W 1964 roku szkołę 
rozdzielono na litewską - nr 21 i pol
ską - nr 29. Lekcje pani-Góbryk były 
bardzo ciekawe. Podziwialiśmy jej 

-ogromną wiedzę. Zawsze była pełna 
^humoru, uśmiechnięta, wyrozumiała.

W szkole średniej nr 29 p. O. 
Gobryk pracowała aż do przejścia na 
emeryturę. Chociaż była już na eme

ryturze, to jednak nadal pracowała. 
Zazwyczaj zastępując nauczycieli, 
któizy czasowo miełi jakieś wymu- 
szoheurlopy. Pracowała.tak do .1993 
roku, najczęściej wJSżkole Średniej 
im. Adama Mickiewicza.

Jest szczęśliwa,, odponad 60 lat 
mieszka we Własnym' domu na Anto- 
kolu. Otoczona jest miłością i szacun
kiem córki i jej rodziny. I tak docze- 
kała się jubileuszu 80-1 eci a. Ż  tej oka-' 
zji byli uczniowie jak też koledzy i 
przyjaciele składają najserdeczniejsze

życzenia pogody ducha, wszelkiej 
pomyślności i wielu lat życia!

Liliana
JANUSZEWSKA-MATIJOSZIENE, 

nauczycielka Szkoły Średniej im. 
Szymona Konarskiego

NA ZDJĘCIACH: pani Ola - 
studentka Uniwersytetu Stefana 
Batorego -1936 rok; ostatni dzwo
nek w 1967 r. I rząd od prawej - wi
cedyrektorzy Olga Gobryk, Józef 
Subotkowski, dyrektor szkoły Ka
tarzyna Palioniene, III rząd od pra
wej - nauczyciele J. Beiroliene, M. 
Arońska, J. Magaramiene, W. Bie- 
dułska, K. Wysockiene, T. Sokołow
ska, T. Januszewska.

Szansa dla literatów i fotografików

Szukamy 
w szkołach 
talentów

Aleksander Sokołowski - prezes 
Polskiej Sekcji Literackiej przy 
Związku Pisarzy Litwy poinformo
wał, że Sekcja ogłasza konkurs lite
racki wśród młodzieży szkół polskich 
na Litwie. Mogą w nim brać udział 
uczniowie klas VIII-XII.

Uczestnicy konkursu proszeni są 
o nadsyłanie do 1 stycznia 1988 roku 
3-5 własnych próbek literackich o 
dowolnej tematyce: wiersze, opowia
dania, nowele i in. Ci, którzy wykażą 
się zdolnościami literackimi, wejdą w 
skład tworzonego Koła Literackiego y 
przy Polskiej Sekcji Literackiej. W ten 
sposób literaci zrzeszeni w Polskiej 
Sekcji pragną sprawować opiekę i 
wspomagać uzdolnioną literacko mło
dzież. -

Listy należy kierować na adres: 
Aleksander Sokołowski, Lietuvos 
Raszytoju Sąjunga. K. Szirvydo 6, 
2600 Vilnius. Z dopiskiem: konkurs 
literacki.

Wilno 
i Wileńszczyzna 

na zdjęciach
Oddział Gdański Towarzystwa 

Miłośników Wilna i Ziemi Wileńskiej 
( prezes prof. dr Edward Borowski) jest 
organizatorem corocznego konkursu 
fotografii i yideofilmów, dotyczący ar
chitektury i pejzażu Wilna i Wileńsz- 
czyzny. Prace należy nadsyłać na. ad
res biura Towarzystwa: uL Kościusz
ki 11/2, 81-704 Sopot, Polska; lub 
Stowarzyszenie Naukowców Pola
ków Litwy: Subacziaus 5,2001 Vfl- 
nius. Termin nadsyłania prac - do 
dnia 15 października br.(decyduje 
data stempla pocztowego).; ^ \

Prace powinny być oznakowane 
; sześciocyfrowym numerem, podobnie 

jak zamknięta koperta zawierająca: 
imię, nazwisko oraz adres autora prac. 
Opis prac powinien zawierać miejsce i 
czas wykonania. Minimalny format 
zdjęć: 15x20 cm. Rozstrzygnięcie kon
kursu nastąpi 15 listopada br. Nagro
dzone prace będą prezentowane w sali 
Gdyńskiego Centrum Organizacji Po
zarządowych oraz w Gdańskim Ratu
szu Staromiejskim i w karcie Towarzy
stwa w Internecie.

Inf. wŁ

Pro memoria”
- tak sięnazywa autorska wysta

wa znanego fotografika litewskiego 
Antanasa Sutkusa. Poświęcona zosta
ła żyjącym więźniom kowieńskiego 
getta. Ekspozycja jest jedną z wielu 
imprez poświeconych 200 rocznicy

śmierci Gaona. Została zorganizowa
na staraniem Ministerstwa Kultury Li
twy oraz Żwiązek Fotografików.

Na stoiskach około 100 zdjęć, któ
re cechuje dramatyzm1 psychologizm.

RSZINKUNAS

ZNAD WILII
We wtorek, 16 września, 

o godz. 19.00 
w TELEWIZJI WILEŃSKIEJ 

PROGRAM I V ZNAD WILII
Gościem programu będzie

Premier RP
Włodzimierz Cimoszewicz

C zy te ln ik u  "K u rie ra  W ileński ego", 
i y  też  m ożesz z a d ać  py tan ie  P rem ierow i R P  

Czekamy na pytania od piątku do niedzieli. 
Tel.: 42 94 60
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Gaz i M oskwicz kontra nowoczesna technika. Walka gigantów samochodowych o olbrzym i rynek trwa.

Rosja na kołach
W nowym centrum wystawo

wym - Ekspocentr w Moskwie - 
odbył się międzynarodowy salon 
samochodowy. Gwiazdami salonu 
były Toyoty i Lady.

Rynek rosyjski jest traktowany 
bardzo poważnie przez światowe fir
my samochodowe. Wystawiono tam 
więc większość z obecnie produko
wanych aut.

Rosja to kraj, gdzie .znąćznie 
większym zainteresowaniem rynku 
cieszą się samochody duże i luksuso
we niż małe, popularne auta.

Biednych Judzi nie stać na 
żaden samochód, nawet mały. a 
Bogaci mają wystarczająco ■ 
dużo pieniędzy na limuzyny.

Niemiecki i duży

Dlatego w Moskwie największe 
stoiska miały firmy produkujące duże 
samochody: Mercedes, BMW, Volvo 
i Saab. Auta tych marek cieszą się 
najlepszą opinią wśród rosyjskich kie
rowców. Samochód musi być duży i 
niemiecki bądź szwedzki. Firmy fran
cuskie i włoskie mają zdecydowanie 
gorszą opinię. |

Fiat rozpoczął właśnie sprzedaż 
na rynku rosyjskim. Oferuję Mareę, 
Bravę, Puntoj Uno produkowany w 
Polsce; W przyszłym roku w Mo
skwie ma być sprzedawana Siena 
wytwarzana w B|elsku i Tychach.

Ceny aut importowanych są  nie
botycznie wysokie. Wszystkie ceny 
podane są w dolarach amerykań
skich. Płacić można w rublach, po 
kursie dnia.

Na wysokość ceny składają się 
między innymi cła i podatki. Na przy
kład Ford Tauriis (ame- _ 
rykański) kosztuje w 
Moskwie 42 
ce dolarów.
T e n

Oprócz nadal produkowanych s ta -. 
rych Samar, pokazano nową rodzinę 
Ład HO.

Łada 110 to pięciodrzwiowy se- 
dan. Auto napędza silnik o pojemno
ści l ,5 litra i mocy 76 KM. Niedługo 
ma być silnik z czterema zaworami na 
cylinder ó mocy 94 KM.

Szybkość maksymalna auta ze 
słabszym silnikiem to 170 kilometrów -

mają pojemność 2,4 litra i móc 90 i 
100 KM, a trzeci ma 2,3 litra, ale za 
to cztery zawory na. cylinder i 150 
KM. Prędkość auta od 143 do 175 
km na godzinę. Wołgę można także 
nabyć z silnikiem diesla produkcji 
Iveco i silnikiem Rovera. Najtańszą. 
Wołga kosztuje 8800 dolarów.

Przebojem firmy jest lekki samo
chód dostawcży-Gazela, podobny 
nieco do Forda Transita. Na wysta
wie sporym powodzeniem cieszył się 

Sobol - następca Gazeli, ze 
zmienionym zawiesze

niem i wnętrzem.
Ro-

sam
model w 
kosztuje nieco po
nad 18 tysięcy dolarów.

Co ciekawe, na wystawie tuż 
obok siebie pokazywano auta ame
rykańskie i europejskie tej samej mar
ki. Tak było na stoisku Forda i (jene
rał Motors. Stały ol^ok siebie KA, 
Escort (europejski) i amerykański 
Taurus. Na stoisku General Motors 
Chevrolety i Cadillaki sąsiadowały z 
Astrami, Corsami i Omegami.

W Moskwie po raz pierwszy na 
wystawach światowych pokazano. 
Toyotę Corollę, mimo że w niektórych 
krajach jest już sprzedawana.

. Ład dostatek

Na tle zagranicznych producen
tów blado wypadła ekspozycja rosyj
skiego przemysłu samochodowego.

Pokazano najnowsze* modeję 
Łady. Na nieszczęście, stoisko firmy 
VAZ, producenta Łady, znalazło się 
tuż obok Toyoty.

Kiedy przechodziło się od jedne
go do drugiego samochodu widać było 
szaloną różnicę w wyglądzie i jako
ści wykonania obu aut.

Zakłady VAZ, produkujące Łady 
Samary, przeżywają poważne kłopo
ty - są jednym z największych dłużni
ków państwa rosyjskiego.

Ale VAZ jest nadal największym 
producentem samochodów na rynku 
rosyjskim. W ubiegłym roku zakłady 
wypuściły na rynek 681 tysięcy aut z 
ogólnej liczby wyprodukowanych w 
Rosji 870 tysięcy sztuk.

H godzinę^  a z  m o c - | | |  
niejszym 190 km/h. Łada |  

110 jest produkowana już od kilku mie
sięcy. Cena auta to 10 200 dolarów. 
Potem cała rodzina ma być wzboga
cona o dalsze modele..

Na wystawie pokazano wersję 
hatchback tego auta z piątymi drzwia
mi zamiast bagażnika. Ten model bę
dzie napędzany tylko jednym, tymi 
słabszym silnikiem. Wprowadzenie 
samochodu do produkcji ma nastąpić 
jeszcze w tym roku. Auto ma koszto
wać około 12 tysięcy dolarów, co 
zrówna pod względem ceny Ładę z 
Nexią.

Największym hitem całej wysta
wy była Łada 2120. JPod tym symbo
lem kryje się miniyan o długości 4,2 
metra i napędem na cztery koła, z sil
nikiem 1,7 litra i mocy79KM. Auto z 
tym silnikiem będzie jeździło z szyb

ko śc ią  m aksy
malną 13S kilo

m etrów na 
g o d z in ę .  
Ceny Łady 
vana nie 
ustalono. 
Produkcja 

. ma się roz
począć w 

przyszłym roku. 
Także na na

stępny sezon jest przewidziana 
sportowa wersja Łady 110 GTI z sil
nikiem Opla o pojemności 2 litrów i 
mocy 150 KM. Od zera do 100 kilo
metrów na godzinę auto rozpędzi się 
w 9,5 sekundy. Prędkość maksymalna 
205 kilometrów na godzinę. Cena tego 
auta ma wynosić około 23 000 dolarów 
amerykańskich.

Ciekawostką wystawy jest Łada 
2II09 Konsul - przedłużone auto prze
robione na limuzynę. W środku skora 
na siedzeniach, barek - słowem 
wszystko, co biznesmenowi rosyjskie
mu w podróży potrzebne. Ta limuzy
na to odpowiedź fabryki na zalecenie 
rządu, aby urzędnicy państwowi uży
wali w pracy samochodów produk
cji rosyjskiej* a nie importowanych. 
Cena Konsula: około 30 tysięcy do
larów.

Wołga z Roverem

Chyba najlepiej ze wszystkich fa
bryk rosyjskich radzi sobie GAZ, pro
ducent popularnych u nas przed laty 
samochodów Wołga.

Dzisiaj na rynku rosyjskim są wła
ściwie dwa modele: Wołga 3102 i 
3110. Model 3102 ma tradycyjne nad
wozie i wnętrze. Wołga 3110 jest bar
dziej zaokrąglona i lepiej wyposażo
na. Auto ma także bardziej komforto
we zawieszenie i hamulce tarczowe z 
przodu.

Oba samochody napędzane są 
tymi samymi silnikami. Do wyboru 
jeden z trzech motorów. Dwa z nich

Lada Samara - l,5i - 21099
sjanie
są-bardzo dumni z tego nowego 
auta. Mają nadzieję, że Sobol to 
pierwszazapowiedż lepszych cza
sów w rosyjskim przemyśle samo
chodowym. ^

Producenci i im p o rte rzy

Choć sytuacja na rynku rosyj
skim jest mniej stabilna niż w innych 
krajach Europy Środkowo-Wschod
niej, to i tak firtny żagrąniczne wcho
dzą na rynek rosyjski i szerzej, na 
cały obszar Wspólnoty Niepodle
głych PapstwL 'fe

Prym wiedzie Daewoo, które 
ma do spółki z miejscowymi przed
siębiorstwami sporą fabrykę w Uz
bekistanie (produkuje tam Nexie i 
Espero), montownie na Ukrainie i w 
Rosji. Na moskiewskiej wystawie 
Daewoo pokazało Nubirę i Legan- 
zę, które będą w  przeszłości monto
wane w zakładach Daewoo w WNP.

Daewoo zyskało sobie uznanie 
rosyjskiej prasy za swą dynamicz
ną ekspansję, na rynek. Otrzymało 
nagrodę-najstarszego rosyjskiego 
magazynu motoryzacyjnego „Za ru- 
liom” (Za kierownicą).

Nagrodę otrzymała także Toyo
ta za pokazanie po raz pierwszy na 
wystawie Toyoty Corolli. Jeszcze 
jedną nagrodę przyznano zakładom 
VAZ za prototyp Łady minivana.

W Kaliningradzie kilka miesię
cy, temu otworzyła swe podwoje 
móntownia aut Kią, które także 
sprzedawane są z powodzeniem na 
rosyjskim rynku.

Montuje auta General Motors 
(amerykańskie terenówki Bleezer, 
oraz- Ford - Escorty i Transity). 
Montownię ma otworzyć Skoda, za- 
stańaWia^śię nad takim ruchem To
yota i Renault. Na razie Renault-do- 
starcza silniki do Moskwicza, który 
został uratowany przed bankruc
twem przez władze Moskwy, które 
wykupiły pakiet kontrolny akcji upa
dającej, fabryki.

A utem  po M oskw ie

Potoczne wyobrażenie, o uli
cach Moskwy jest takie: co jak iś  
czas prząmyka stjire^,ŻiguIi albo 
gazik, a liczni mafiosi roźbijająsię 
w Mercedesach z niebieskimi firan
kami. Nic bardziej mylnego.

Po szerokich ulicach Mosk\yy 
(5-7 pasów ruchu), mknie nieprze
rwana fala samochodów. I nic są 
to safhe Łady. Jest dużo samocho- 
dów europejskich i azjatyckich. No
wych itych mocno nadszarpniętych 
zębem  czasu. W zasadzie obowią
zuję ruch prawostronny, ale jego 
prawidła są łamane. Panuje zasa
da: kto ma większy, nowszy samo-' 
chód, ten lepszy.

K rzysztof URBAŃSKI 
.„Super Express”

Płacić?
To może się przydarzyć każdemu, 

kto podczas pobytu na urlopie zagra
nicznym popełni! wykroczenie drogo
we, a wezwanie do zapłaty mandatu 
wyrzucił do kosza na śmieci. Po kil
ku tygodniach może otrzymać ponow
ne wezwanie do zapłaty, tym razem do 
domu, a jeśli je  także zlekceważy, 
może mieć kłopoty przy próbie na
stępnego wjazdu do kraju, w którym 
popełnił wykroczenie.

Zdarza się, że kierowcy z Europy 
otrzymują wezwania do zapłacenia zlek
ceważonych mandatów nawet ze Stanów 
Zjednoczonych, gdzie - jeżdżąc wypoży
czonym autem - naruszyli na przykład 
pizepisy o parkowaniu. W USA za takie 
wykroczenie często wymierza się man
dat w wysokości 25 dolarów. Skoro jed
nak nic został zapłacony, to w przysła
nym do Europy upomnieniu policja żąda 
zapłacenia już 50 dolarów. Wprawdzie 
Stany Zjednoczone nie zawarły z wielu 
krajami europejskimi porozumienia o po
mocy prawnej w ściąganiu tego rodzaju 
kar, ale nie zapomina się wJtym kraju o 
tego typu dłużnikach. Stosowne władze 
amerykańskie prowadzą solidnie tak zwa
ne czarne listy swoich dłużnikówrrożsy-: 
łane do wszystkich punktów kontroli na 
przejściach granicznych. W praktyce 
oznacza to, że przy próbie następnego 
wjazdu do USAr wyłapuje się takich dłuż
ników już na lotnisku, zmuszając ich do 
zapłacenia wielokrotności wymierzonego, 
inie zapłaconego kiedyś mandatu. Podob
nie jest prawiewe wszystkich innych pań
stwach. W niektórych krajach obowią- 
zują wtej mieize bardzo surowe przepi
sy. w Hiszpanii w kodeksie kar za wy
kroczenia w ruchu drogowym figuruje 
nawet konfiskata auta, a we Francji -; 
policyjne zatrzymanie aż dó zapłacenia 
wymierzonej kary pieniężnej. Podobne 
ostre przepisy obowiązują także we Wio-, 
szech, ale w praktyce na ogół się ich nie 
stosuje. Aby jednak uniknąć kłopotów: 
podczas kolejnych wyjazdów zagranicz
nych, albo związanych z przysyłanie^ 
nakazów płatności mandatów do miejsca 
zamieszkania, co praktykują również 
Niemcy -trzeba zapłacić.

„Głos Wielkopolski”-j

Tarei we Frankfurcie: wiele nowych modeli

Coraz więcej maluchów 1
Około czterdzieści światowych 

premier można obejrzeć we Frank
furcie nad Menem podczas Między
narodowego Salonu Samochodowe
go IAA. W imprezie swoje modele 
prezentuje 1270 wystawców. Pro
dukcja niektórych z nich dopiero 
będzie uruchomiona. - 

Obserwując pojazdy wi
dać wciąż tendęricję 
do konstruowa
nia m ałych 
samocho- 
d ó w .
Wy

twarzają
je firmy, znane dotąd tylko z produkcji 
dużych pojazdów. Ogromne zaintereso
wanie wzbudza mały Mercedes klasy 
A, którego premiera światowa miała 
miejsce wiosną tego roku. Ten długości 
ponad 3,5 m wóz jest dość wygodny dla 
kierowcy i pasażerów, może być jak na 
razie wyposażony w dwa rodzaje silni
ków benzynowych, o mocy 82 i 102 KM 
oraz w dwa silniki wysokoprężne z tur- 
boładowańiem 44- i 90-konne. Jak 
twierdzi producent, samochód ten może 
zużywać nawet mniej niż41 na 100 km. 
Mercedes klasy A ma kosztować w 
Niemczech od ponad 30 tys. DM. Mer
cedes już wcześniej zadziwił wszystkich .

smartem, maleńkim pojazdem, budowa
nym we współpracy ze szwajcarskim 
producentem swatchów. 2,5-metrowy 
smart zmieści się w każdej luce i jest 
idealny do krótkich podróży po mieście. 
Małe samochody to również modne dziś 
vany. Taki właśnie zaprezentował Hun- 
dai. Jego Mirco-Van- Atos wyposażo- 

^ ■ n y  jest w silnik
1.1 o mocy 59 
KM. Prze
zn aczo n y  
je s t dla 
c z te re c h  
osób, które 

- mogą wy- 
g o d n i e  
podróżo- 

■ wać. Ma 
oti wejść 
do sprze

daży w przyszłym 
ro k u 'i kosztować 
ok. 16 tys. marek.

Wśród małych 
samochodów wyróżniał się również Re
nault Kangoo, będący oryginalnym po
łączeniem vana z małym pojaz
dem transportowym. Może 
być on wyposażony w 
cztery jednostki napę
dowe do wyboru o 
mocy od 55 do 
75 KM. Kosz
tuje od 23 tys. 
marek.

VoIkswa- 
gen prezentuje 
nowego Golfa, któ
ry jest większy odpoprzednika. Ma bo-

HyundalAtos

gate wyposażenie standardowe, m.in. 
ABS, poduszki powietrzne dla kierow
cy i pasażera, pirotechniczne napinacze 
pasów i wspomaganie kierownicy. 
Może być wyposażone w wiele silni
ków o mocy od 75 do 150 KM i koszto
wać od 25,7 tys. db prawie 40 tys. ma
rek. Opel pokazuje nową Astrę, która 
zastąpi dotychczasową.

BMW stawia na modele sportowe. 
Wcześniej był to roadster Z-3, obecnie 
Z-5, coupe. Ma tylko dwa miejsca i duży 
kufer. 193 KM lub 321 I^M zapewnią 
mocne przeżycia lubiącym ostrąjazdę 
Kosztuje oh 60 tys. DM:

Na frankfurckim salonie zwracają 
uwagę np. nowy Porsche, Citroen Xsa- 
ra. Alfa Romeo L56̂  wozy terenowej I  
Ssang Yong Korando z sercem (silni
kiem) Mercedesa, Mitsubishi Pajeroz 
nowym sześciocylindrowym napędem, 
Mercedes Klasy M, Nissan Pathfindcfc

Tadeusz B E L E R S K I 
„Rzcczpospofifa

Mercedes klasy A



D R O Ż E J  - T A N IE J 13 w rześnia 1997 r. s tr .5
!2E25,ń'-;

Wczoraj na targowiskach wileńskich
(ceny podajemy w litach)

Rynek Kalwaryjski Rynek „Hale” Rynek Kalwaryjski Rynek „Hale”

Mięso (za 1 ka) Nabiał
Wieprzowina bez kość 1 2 -1 4 13 Mleko krowie 1 litr 130 1
Szynka wieprzowa 1 4 -1 5 13-14 Mleko kozie 7 - 6 .

Rąbanka wieprzowa 12 10-12 Śmietana 7-6,50 6
Boczek 1 0 -1 4 9-13 Twaróg 1 kg 5-4 4-3
Słonina świeża 9 - 1 5 8-14 Jajka 10 sz t 2,90 - 3,20 2,90-3,00
Podbrzusie 8 - 9 8-10 Ja jk a  wiejskie 5 -6 4 -5
Cielęcina bez kości 1 4 -1 6 13-15 Warzywa
Udziec cielęcy 1 4 -1 5 13-14 Ziemniaki 1 kg 0,50 - 0,80 0,40 - 0,80
Wątróbka cielęca 1 4 -1 6 14-15 Jabłka -**- 0 ,40-1 0,30-1
Wątroba wołowa 7 6,50 Marchew -**-■ 1,50 - 1,20 1,50-1
Płucka 4 - 5 4 Cebula 1 kg 1,50-1,20 1,50-1
Wątróbka wieprzowa 6 -7 6-6,50 Pomidory 1 kg 2,50 1,80-2,80
Sadło 4 - 5 4 Ogórki . -**- 0,70 -  1,50 0,60-1,40
Głowizna wieprzowa 7 - 5 6 Borówka 1 litr 4-3,50 4
Kury 6,80 -12 7-12 Kalafiory 1 kg 3-1,80 2,50-2,00
Skrzydełka indycze 9,80 ■ . Kapusta 1 kg 0,60-0,80 0,50-0,80
Udka kurze 9,40 9,10-9,20 Inne artykuły
Jelita cienkie 1 m 1 1 M ąka 2 kg 4 - 3,60 4-3
Jelita grube 1 m 2 1,50 Cukier 1 kg 3 -3 ,2 0 3-3,10
Schab 2 0 -2 2 19-21 Krochmal ziemniaczany 1 kg 5 5-4,50
Wołowina bez kości 12-10 10 Kawa „Jacobs” 0,5 kg 18,50 19
Wędliny Olej 1 litr 4,20 - 4,70 4,30-4,80
Szyoką wieprzowa 18 -2 1 17-20 M argaryna 0,5 kg 3 ,3 0 -3 3,50-3
Kiełbasa wiejska 1 8 -1 7 15-18 Masło 1 kg 12 11-12
Kury pędzone 13 12,50 Kasza m anna 1 kg 2,50 2,50
Karkowina 19-22 19-20 W  tym tygodniu znowu wzrosła cena ogórków.
Polędwica 1 8 -2 2 18-20 Cena pomidorów natomiast na obu rynkach raczej się
Słonina 1 4 -9 9-13 nie zmieniła. Nadal utrzymuje się wysoka cena cukru i
Boczek 1 4 -1 8 13-19 jajek.

Wyjeżdżasz za granicę? 
W Wymień pieniądze!
Nazwa waluty L t za jednostkę walutową

Angielski funt sterling 6.4004
100 ormiańskich dram 0.7982
Australijski dolar 2.8864
Austriacki sziling OJ 190
1000 azerbejdżańskich manatów 1.0150
1000 białoruskich rubli 0.1446
Belgijski frank 0.1087
Czeska krona 0.1193
Duńska krona 0.5895
ECU 4.4022
Estońska korona 0.2807
100 hiszpańskich pesetów 2.6613
100 włoskich lirów 0.2297
100 japońskich jenów 3.3176
Kanadyjski dolar 2.8737
Kirgiski som 0.2254
100 bułgarskich lewów .0.2248
100 greckich drachm 1.4261

1 Fruziński lar 3.0817
Izraelski szekel 1.1426

1 Jugosłowiański dinar 0.7018
ChUukte juany 0.4826

l^ y p ry js k i  funt 7.5916

100 kazachskich tengów 5.2767
Łotewski lat 6JI782
Polski zloty 1.1551
Mołdawska leja 0.8743
Holenderski gulden 1.9932
Francuski frank 0.6678
1000 rosyjskich rubli 0.6835
Fińska m arka 0.7483
Szwedzka korona 0.5167
Szwajcarski frank 2.7124
Ukraińska griwna 2.1497
Uzbecki sum 5.3419
100 węgierskich forintów 2.0486
Niemiecka marka 2.2451
1000 rumuńskich lei 0.5330
Słowacka korona 0.1166
100 słoweńskich talarów 2.3963
100 tadżyckich rubli 0.5348
1000 tureckich lirów 0.2355
Podstawę kursu przeliczeniowego stanowi amerykań

ski dolar. Lity na walutę zagraniczną i walutę zagranicz
ną na lity banki wymieniają w stosunku -0,25 dolara USA 
za 1 lit, pobierając ustaloną kwotę za wymianę. Inną 
walutę banki skupują i sprzedają według samodzielnie 
ustalonych cen. (Tabelę podajemy według cen Litewskiego 
Banku).

Wykaz chorób, których koszty leczenia ambulatoryjnego 
wymienionymi niżej lekami w 100 proc. 

są rekompensowane z obowiązkowego funduszu zdrowia
Nazwa choroby Kod choroby Nazwa leku

Z a b u r z e n i a  p s y c h i c z n e  
Schizofrenia F20-F29 Amłtriptylinum

Clozapinum 
Fluphenazinum 
Haloperidolum 
Lithii carbonas 

Thioridazinum
C h o r o b y  s y s t e m u  n e r w o w e g o  

Różne odmiany sklerozy G35,G37,36,G04 Acidum valproicum 
Amantadinum 
Amitriptylinum 
Azathioprinum 
Baclofenum 

Carbamazepinum 
Dexamethasonum 

Diazepamum 
Methylprednisolonum 
Nandroloni decanoas 
Prednisolonum 

Piracetamum 
Pyridoxinum 
Acidum valproicum 
Carbamazepinum 
Clonazepamum 
Ethosuximidum 
Phenobarbitalum 
Phenytoinum 

Primidonum 
Alprazolamum 
Amantadinum 
Baclofenum 

Carbamazepinum 
Clorazepatum 
Diazepamum 
Haloperidolum 
Azathioprinum 
Dexamethasonum 
Methylprednisolonum 
Prednisolonum 

C h o r o b y  o c z u
H40-H42 Betaxololum

Pilocarpinum 
Timololum

Epilepsja G40

G20
G21
G22

G23
G24
G25

Dolegliwości neuralgiczne G70-G73

H a l o  „ S O S ”
01 - S t r a ż  p o ż a rn a
0 2  - P o lic ja
03  - P o g o to w ie  le k a r s k ie  
6 2 -6 5 -7 0  - D y ż u rn y  iz b y  w y trz e ź w ie ń
6 2 -2 5 -2 6  - D y ż u rn y  k o m is a r ia tu  po lic ji
6 1 -6 2 -0 8  - D y ż u rn y  p o lic ji  o c h ro n n e j
6 3 -1 1 -6 8  - D y ż u rn y  p o lic ji  d ro g o w e j
0 6  - P rz y ję c ie  d e p e s z  p r z e z  t e le fo n
0 7  - Z a m ó w ie n ie  ro z m ó w  m ię d z y m ia s to w y c h  
0 9  - In fo rm a c ja  te le fo n ó w  m ie jsk ic h  
7 0 4 -0 0 0  - „ In fo lin ija ” , c a ło d o b o w a  in fo rm a c ja  n u m e ró w

te le fo n ic z n y c h  p ry w a tn y c h  m ie s z k a ń  i r ó ż n y c h  firm  
2 3 -1 4 -1 4  -  „ T e le v e r s la s ’\  c a ło d o b o w a  in fo rm a c ja  te le fo  

n ó w  p ry w a tn y c h  m ie s z k a ń  o r a z  f irm .
6 5 -2 6 -3 2  - B iu ro  a d re s o w e
7 2 -5 3 -1 4  - K o n s u l ta c ja  le k a rz a  z  p o g o to w ia
2 6 -9 0 -6 9  - In fo rm a c ja  s z p ita la  „ P o g o to w ie  ra tu n k o w e ”
7 0 -9 1 -2 0  - M e d y c z n e  C e n tru m  D ia g n o s ty c z n e
7 4 -2 0 -2 0  - K lin ik a  B a ltija -A m e rik a
2 2 -0 8 -9 5  - K o n s u l ta c ja  p s y c h o lo g a  
72 -0 2 -9 5  - A n o n im o w a  k o n s u l ta c ja  AID S 
P O M O C  F A R M A K O L O G IC Z N A
6 2 -4 9 -3 0  - A p te k a  d y ż u rn a  (al. G ie d y m in a  27)
45-68-11 - A p te k a  d y ż u rn a  „ F a rd e n a ” (ul. A rc h ite k tu  184)
6 2 -0 2 -4 0  - N a p ra w a  a p a ra tó w  d o  m ie rz e n ia  c iś n ie n ia

6 3 -6 0 -0 9  - J e ś l i  p ę k ła  r u ra  k a n a liz a c y jn a  n a  z e w n ą trz  
2 6 -0 0 -5 5  - J e ś l i  p ę k ła  ru ra  k a n a liz a c y jn a  w  d o m u  
4 7 -6 7 -4 4  - R u rę  n a p ra w ią :  (firm a  „ F r a g e n ta ”)
72 -5 6 -5 5  - (firm a  „ F a b e ta ”)
62 -8 6 -4 7  - (firm a  „ E k sp lo " )
2 3 -0 4 -9 2  - S ie c i  c ie p ln e
65 -0 5 -5 5  - J e ś l i  z a c ią ł  s ię  k lu c z  (firm a  „ S łlk a ”)
22 -6 5 -6 5  -  (firm a „ R a k tln e ” )

2 2 -8 8 -8 8  - „V iln ia u s  t a k s i ” , n ie  p o b ie ra  z a  w y w o łan ie  
i z a  n o c n ą  ta ry fę .

2 6 -2 4 -8 2  - In fo rm a c ja  s ta c j i  a u to b u s o w e j  
63-0 0 -8 6  - In fo rm a c ja  d w o rc a  k o le jo w e g o  
63-02-01  - In fo rm a c ja  lo tn isk a

S A M O R Z Ą D U  m . W IL N A
6 1 -0 6 -7 5  - In fo rm a c ja
62-5 0 -5 5  - P o k ó j p rz y ję ć  
62-0 1 -6 0  - M er 
62-86-26  - W lc e m e r  
22-6 9 -7 7  - A d m in is tra to r
2 2 -5 1 -1 5  - D ział g o s p o d a rk i  d o m o w e j 
61-1 0 -2 0  - S ie c i  e le k try c z n e  
26-8 8 -9 2  - S łu ż b a  w o d o c ią g o w a

‘ Z e s  ta  \\> -p r z y g o  to  w  a  ła  J u l i t t a  T R Y K



----------------  KOZIOROŻEC
J L ^ - Pod każdym wzglę-

dem czeka spokojny 
tydzień. Sprawy 

służbowe układają się pomyślnie, bę
dziecie więc mogli wziąć urlop i wy
ruszyć w podróż, o której od dawna 
marzycie. Więcej uwagi poświęćcie 
bliskiej osobie, a wtedy i na froncie 
miłosnym będziecie mogli cieszyć się 
harmonią i całkowitym zrozumieniem 
wzajemnym.

WODNIK 
Odczujecie, ze 

nad wami kłębią się 
chmury. Szef ostro 

wyrazi niezadowolenie z waszej pra
cy. Gwiazdy radzą radykalnie zmie- 1 
nić stosunek do swych obowiązków, 
jeśli chcecie naprawić sytuację. Za
inwestowanie środków w nierucho
mości przyniesie przedsiębiorcom 
niezły dochód.

RYBY
Prawdopodob

nie czeka was delega
cja zagraniczna i re

prezentowanie sWej organizacji na 
Wystawie Międzynarodowej. Przed
siębiorcy poprowadzą ważne negocja
cje z partnerami zagranicznymi i przy
stąpią do nowej działalności. Zako
chanym astrolog radzi zawarcie 
związku małżeńskiego w przyszłym 
tygodniu.
----------------  BARAN Bę-

CVD dziecie gotowi do
f y \  U wielkich czynów.

Nie. zapom inajcie, 
jednak codziennych obowiązków. W 
przeciwnym razie nie da się uniknąć 
konfliktów z kierownictwem, co ne
gatywnie wpłynie na całą waszą ka-

H

X

rierę. Przedsiębiorcom astrolog usil
nie zaleca zaniechać inwestycji w 
[dniach 16 i 17 września.

BYK
Komersantom i 

p rzedsięb io rcom  . 
przyjdzie do głowy 

I genialna myśl, dzięki czemu w krót
kim czasie znacznie się wzbogacicie. 
Postarajcie się skorzystać z tej możli- ; 
wości i śmiało przystępujcie do pra
cy - w operacjach finansowych suk
ces będzie zapewniony. Natomiast 
pracownicy instytucji państwowych 
przez cały tydzień będą naprawiali: 
swoje wcześniejsze błędy.

BLIŹNIĘTA 
Otrzymacie wiado-: 
mość ó rychłym 
awansie. W ciągu 

czasu, który pozostał do awansu, po
starajcie się zapewnić kierownictwo, 
że się nie omyliło wybierając waszą 
kandydaturę. Przedsiębiorcy otrzyma
ją  ciekawe oferty, dotyczące działal
ności na rynku zagranicznym. Młode 
i piękne panie poproszone zostaną o 
rękę.

RAK
Przez cały ty

dzień będziecie wie- 
le pracować, ale nie 

martwcie się, gdyż czeka was solidne 
wynagrodzenie zarówno materialne, 
jak i moralne. Przedsiębiorcy będą 
szukali możliwości rozszerzenia swo
jej działalności. Młodejnałżeństwa 
będą mogły, co prawda, nie bez-po
mocy rodziców, uwić sobie rodzinne 
gniazdko.

LEW
Czekają wielkie 

zmiany na lepsze za
równo w sferze za

wodowej jak i w życiu osobistym. Lu
dzie zawodów twórczych będąmogli- 
I popisać się swą kompetencją, zawo
dową, a przedsiębiorcy znajdąokazję 
do prześcignięcia wszystkich konku
rentów i osiągnięcia wielkich'sukce
sów* W życiu lwów, trwających w 
związku małżeńskim, rozpoczyna się 
pomyślny okres,
W M   PANNA

a lfYW M usicie nieco 
iliyr zwolnić szalony 

rytm,-W jakim ostat
nio pracowaliście- Nic się nie stanie, 
jeśli na kilka dni zapomnicie o sprar 
wach i nieco się odprężycie. Przed
siębiorcom astrolog również radzi 
odłożyć wszystlcie negocjacje, zawar
cie ważnych kontraktów* aby pomy
śleć o wypoczynku.

_ _ _ _ _ _  WAGA
_» Staniecie przed
A & e= = 3 dylematem: teraz

albo nigdy. Zda
niem astrologa oznaczą to;że będzie
cie musieli podjąć ważne decyzje, od 
których będzie zależało Waśże dalsze 
życie. Śmiało zmieniajcie pracę, bądź 
rozstrzygajcie problemy życia osobi
stego - sukces zapewniony. Przedsię
biorcy mogą mieć wielkie i nieprze
widziane wydatki. -

SK ORPION 
Czeka spotkanie ze 
starym znajomym, 
który zaproponuje 

porzucić służbę państwową i przystą- 
pić do współpracy. Przed podjęciem 
decyzji astrolog radzi poważnie się za
stanowić. Pamiętajcie, i e  lepszy wró
bel w garści niż słowik na dachu. Jest 
to aktualne również dla handlowców- 
czy warto szukać czegoś nowego, sko
ro nie najgorzej powodzi się obecnie?

STRZELEC 
Będziecie musieli-’ 
sk o n c en tro w a ć  
swoje w ysiłk tna 

pracy lub nauce i na dłuższy czas za
pomnieć o wszelkich romantycznych 
przygodach-i rozrywkach. Odpręże
nie po niedawnym urlopie zastąpi po
ważne nastawienie do pracy. Toteż 
śmiało ruszajcie dó przodu z nowymi 
siłami do nowych wielkich sukcesów.

r z y  z o  w

Z N A C Z E N I E  W Y R A Z Ó W
POZIOMO:

I. Plotka twierdzi, ale się nie 
założę, /że ten gryzoń-samobójca 
rzuca się w morze!

4. Spód/opera.
6. Ogar, chart - bywa list.....
7. Kreska do mierzenia.
8. Grek.-
10. Do rymu po wodzie płyną...
II. Policzki/owoce.
14. Głos.
17. Automat z „Opowieści Hof

fmana”.
18. Owoce nieraz nadziewane.

19. „Opera*'!, krzyknął Łazarz, „to 
moja siostra!”.

20. Płynnie, płynnie graj. 
PIONOWO:
1. 14 poziomo, Pavarotti.
2 .4  poziomo jego.
3. Oczywiście olbrzymi.
4. Wstyd i ...
5. Elżbietański kołnierz.
9. Bohema.
12. 14 poziomo, Placido.....
13. Lok.

- 15. Era.
16. Defilada w teatrze?

Dowcipy numeru
Przed basenem muskularny męż

czyzna zostawia rower, a na nim kart
kę: „Kto mi ruszy rower, tego zabiję - 
Arnold Schwarzenegger”. Po wyjściu 
z basenu spostrzega, iż nie ma jego 
roweru, tylko wisi kartka: „Mam cię 
gdzieś. Olaf Ludwig”.

i
-Z a  pobicie teściowej skazuję 

pana na karę grzywny i jeszcze do
datkowe tysiąc złotych!

- A za co te dodatkowe tysiąc zło
tych?

- Jest to podatek od rozrywki.
x

Bocian pyta bociana:
- Dokąd niesiesz tego noworod

ka?
- Mam zanieść na wieś, ale za

niosę do miasta, bo ze wsi i tak uciek
nie.

Przedszkolaki zwiedzają ZOO. 
Przed klatką z kangurami przedszko
lanka wyjaśnia:

- To są mieszkańcy Australii.
-Tak? - dziwi się syn Kowalskie

go. - Za jednego z nich wyszła moja 
siostra.

x
. Już świta, a goście bawią się w 

najlepsze. Nagle dzwoni telefon. So- 
lenizantka ledwie żywa ze zmęczenia, 
podnosi słuchawkę i po chwili kładąc 
ją  na widełki Zwraca się do biesiadni
ków:

- Dzwonili ze straży pożarnej. 
Powiedzieli, że u kogoś z was w domu 
wybuchł pożar, ho^tety, nie dosłysza
łam nazwiska...

Siatków ka

Półfinaliści
Na rozgrywanych w •Holandii mi

strzostwach Europy siatkarzy zakończo
no gry eliminacyjne w grupach. W gru
pie 1 po 9 pkt zdobyły zespoły Jugosła
wii i Włoch, które' zagrają w półfinale. 
Trzecie miejsce zajęła Słowacja (8 pkt), 
a czwarte Rosja (7 pkt). Zespoły te będą 
walczyć o miejsca 5-8. Odpadły Niem
cy (7 pkt) i Grecja (5 pkt).

W grupie 2 bez porażki zakończyli 
zmagania gospodarze. Na drugim miej
scu Francuzi (8 pkt). Tc zespoły wystą
pią w półfinale. Trzecie miejsce zajęli 
Ukraińcy (8 pkt), a czwarte - Czesi (7 
pkt). Odpadli z rozgrywek Bułgarzy (7 
pkt) i Finowie (5 pkt).

Dziś w półfinałach zagrają Holan
dia z Włochami i Jugosławia z Francją. 
Omięjsca 5-8 zmierzą się Rosja z Ukra
iną i Czechy ze Słowacją.

Polki bez medali
Polska nie zdobędzie medalu w 

odbywających sięw Gdańsku mistrzo
stwach świata , w siatkówce juniorek. 
W 1/4finału Polki przegrały 1:3 z mi
strzyniami Europy, Włoszkami. W in
nych spotkaniach ćwierćfinałowych z 
wynikiem 3:0 Chinki pokonały Kubę, 
Japonia - Niemcy, Rosja - Czechy.

W meczach półfinałowych zmie
rzą się: Japonia - Włochy i  Chiny § 
Rosja. O miejsca 5-8 zagrają Polska z 
Niemcami i Kuba z Czechami. 
K oszykówka

Polska ekstraklasa
Koszykarze ekstraklasy rozegrali 

drugą kolejkę. Na fotel lidera powróci
ły bytomskie Bobry, które rozgromiły 
AZS Elanę Toruń 112:81. W najciekaw
szym meczu Azoty Nofc>iles Włocławek 
wygrały z Komfortem-Forbo Stargard 
85:70. Mistrz Polski - Mazowszanka 
Pekaes Pruszków w meczu wyjazdo
wym wygrał z PKK Warta Szczecin 
86:65. Stal Stalowa Wola pokonała 
Trefl Sopot 77:74, Browary Dojlidy 
Białystok - Noteć Inowrocław 102:69, 
a Zagłębie Maczki-Bór Sosnowiec - 
Pogoń z Rudy Śląskiej 86:71.

Z dwoma zwycięstwami prowadzą 
zespoły: Browary'tyskie, Mazowszan
ka i Śląsk Zepter Wrocław. '

* W pierwszym meczu rundy ̂ eli
minacyjnej Pucharu Koraca Sparta Pra
ga pokonała Polonię .Parte Przemyśl 
63:60 (29:39).

* Koszykarki Fota Porta Gdynia w 
pierwszym meczu rundy kwalifikacyj-1 
ncj Pucharu Ronchetti wygrały na wy- 
jeździe z czeskim zespołem BK CZ1 
Strakonice 78:38 (39:23).

Inf. wL
Kolarstwo

Lider utrzymuje 
pozycję

Włoch Simone Bcrtoletti wygrał 
piąty etap kolarskiego wyścigu Tourde 
Pologne prowadzący z Wisły do Cie
szyna. Dystans 164 km przejechał on 
w czasie 3:46.23. Na drugim miejscu, z 
takim samym czasem, finiszował Zbi
gniew Piątek, a trzeci, ze stratą 3 se
kund, był Bułgar Paweł Szumanow, 
Dwadzieścia sekund później przyjecha
ła na metę duża grupa kolarzy, w której 
był lider - Włoch Emanuele Lupi.

Po pięciu etapach liderem pozostał 
Lupi, a na drugie miejsce awansował 
Szwajcar Rolf Jaermann, który przegry
wa do lidera 9 sek. Trzeci jest Sviben 
Saso ze Słowenii (strata 17 sek.). Naj
lepszy z Polaków Piotr Przydział, ze 
stratą 48 sek. do lidera, zajmuje piąte 
miejsce. Na 8 miejscu jest Zbigniew 
Spruch (strata 1.22), a na 10 miejscu 
Piotr Wadecki (strata 130).'
P iłka nożna

Eliminacje zakończone
W Egipcie odbywają się piłkar

skie mistrzostwa świata drużyn 
17 Zakończyły się rozgrywki elimi
nacyjne w czterech grupach, 
ćwierćfinałów awans wywalczyły 
społy Niemiec i Egiptu (z-grupy. 
Mali i Hiszpanii (grupa B), Brazylii 
Omanu (grupa C), Ghany i  Argenty
ny (grupa D)..

Turniej w Czechach
Piłkarska reprezentacja Polski 

doznała trzeciej porażki w rozgrywa
nym w Czechach turnieju drużyn 
lat 1-7..-W grupie A Polacy ulegli Chor? 
wacji 0:3. W drugim meczu Czesi 
pokonali Szwecję 1:0. W grupie 
Jugosławia pokonała Słowację 2: 
Francja zremisowała 1:1 z  Węgrami 
Wczoraj w spotkaniach półfinałom 
wy ch Czechy grały z Francją, a Chor
wacja - z  Węgrami.

SZACHY 
R u b ry k ę  p ro w ad zi 

a rcy m istrz  
m ięd zy n aro d o w y  IC C F 

Yalentinas N O R M A N  TAS

GDYBY P. SWIDLER 
BYŁ W KAPELUSZU...

|  Sześciu byłych i sześciu obec
nych mieszkańców Sankt Petersbur
ga zebrało się na supertumieju XIV 
kategorii tej wiosny w rodzinnym 
mieście. Licznych widzów w klubie 
szachowym im. Czigorina interesowa
ła gra i osoba Wiktora Korcznoja. 
jByły pretendent do tytułu mistrza 
świata, obecnie mieszka w Szwajca
rii i przed zmianami politycznymi był 
.persona non grata** w Rosji, nie za

wiódł swoich kibiców. A. Chalifman, 
W. Korcznoj, W. Sałow na turnieju 
uzyskali po 7 pkt. z 11 i zostali zwy
cięzcami. Według dodatkowych 
wskaźników uplasowali się w takim 
porządku. Fundusz nagród turnieju 
liczył 20 tys. dolarów.

Na zaproszenie organizatorów, w 
charakterze honorowego gościa z 
Francji na turniej przybył Borys Spas- 
ski. Dziesiąty mistiz świata, który w 
Sankt Petersburgu nie był 15 lat, sta
nął na czele jury, które wybrało naj
lepsze partie turnieju. Pierwsza nagro
da słusznie przypadła W. Korcznojo- 
wi za zwycięstwo w 7 turze.

W. KORCZNOJ - P. SWIDLER 
Obrona królewsko-indyjska. 
j 1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sć3 Gg74. 

e4 0-0 5. Ge2 d6 6. Sf3 e5 7.0-0 Sbd7 
§ Ge3 He7 9. Hc2 Sg4 10. Gg5 f6

I.G d2c6 12.d5 f5 13.Sg5.
(Nowość teoretyczna. Poprzed

nio W. Korcznoj grał tu 13. ef5)
13... Sdfó 14. f3 Sh6 15. c5» cd5 

16. Sd5 Sd5 17. Gc4 f4.

(Zacięty sprzeciw można było 
stawiać po 17... fe4)

18. Gd5 +  Kh8 19. h4 dc5 
Waci Sg8 21. Hc5 h6 22. He7 Se7 
23. Sf7+ Kg8 24. Gb3!!Wf7 25. Wc7 
GflS 26. Gb4 Kg727. Wfcl a528. Ga3 
b5 29. Gc5 Ga6 30. Gf7 Kf7 31. h5. 
CZARNE PODDAŁY SIĘ (Po 31 
gh5 32. Ge7 Gc7 33. W lc6 czarne nie 
uniknęłyby wielkich strat).

Główny uczestnik turnieju dał 
dobrą lekcję młodemu arcymistrzowi, 
mistrzowi Rosji Swoją drogą P. Swi- 
dier zrewanżował się W. Korcznojowi 
następującym komplementem: „Gdy* 
bym miał kapelusz, uchyliłbym j 
przed Panem, Wiktorze Lwowiczu!

ROZWIĄZANIE 
KOMBINACJI 

Białe: Ka2, Hc3, W fl, Wg4, 
Ge2, p.p. a3, b2, d5, e4, h6 (10).

Czarne: Kg8, Hd7, Wf7, Wffi, 
Sb6, p.p. a4, c4, c7, d6, f4, g6, h7 (12).

1. Wgf4! Wf4 2. Gg4!! Wg4 (1. 
He7 3.Ge6+W4f7 4. Hg7x) 3. Hh8+! 
Kh8 4. Wf8x

ETIUDA (STUDIUM)

Białe: Kbl, Hf7, p.p. b3, b6 (4). 
Czarne: Ka3, Hb8, p.p. a6, l>4, 

e3, h3 (6).
Białe rozpoczynają i zwyciężają-
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3. Św iadkow ie  
naszej h is to r ii

Europejczyk z epoki kamiennej

,  człowieka zakonserwowa-
nego przez lodowiec

Zrekonstruowa
na twarz naszego 
przodka sprzed 
5300 ła t  W chwili 
śmierci miałpra- 
wopodobnie 
35 la t  Wyraźnie 
widać zdefor
mowany wskutek 
złamania nos.

A Wyściółka
ze sprasowanej 0 ' ^ : : ' : ’ 
słomy wypeł-
niała szczelnie Podczas ostatniej wę- 
skórzany but drówki przez ośnieżone
zabezpieczając Alpy Oetztalskie „Czło- 
nogi człowie- wiek z lodu" miał na so-
ka przed bie „płaszcz* z pozszy-
utratę ciepła. wanych skór i sitowia.

A Jego buty 
wykonane zo
stały z dwóch 
kawałków 
wyprawionej 
skóry; jeden 
tworzył pode
szwę, drugi 
częić górną.

A Wśrodku 
buta znajdowała 
się gęsta siatka 
ze splecionej 
trawy, dokładnie 
przylegająca 
do stopy.

W epoce kamiennej 
w roli lekarzy wy
stępowali szamani 
-osoby obdarzone 
charyzmą i oto
czone powszech
nym poważaniem. .

Kółkiem zaznaczono miejsce, gdzie sza- •?/! 
man nakłuł kamiennymnóżemaało crio-; 
wieka, aby wyleczyć go z dolegliwości .
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WCZORAJ W PRASIE POLSKIEJ

Szkocja

Zwycięstwo „podwójnego tak”
W referendum 11 września 

Szkoci w przeważającej liczbie 
opowiedzieli się za powołaniem 
własnego parlamentu, zgodnie z 
projektem laburzystowskiego rzą
du Tony’ego Blaira.

Po ogłoszeniu ostatecznych wy
ników /74,3 proc. za utworzeniem 
szkockiego parlamentu i 63,5 proc. za 
nadaniem mu prawa ustalania podat
ków/ w piątek w całej Szkocji pano
wała atmosfera entuzjazmu i żywio
łowej radości.

„To wielki dzień dla Szkocji, je
den z najważniejszych w długiej hi
storii naszego kraju” - powiedział mi
nister ds. Szkocji Donald Dewar. 
Rząd laburzystowski, którego Dewar 
jest członkiem, umieścił sprawę de
centralizacji władzy w Szkocji na 
pierwszym miejscu w planach reform 
konstytucyjnych. ,

Frekwencja w referendum - 61,5 
proc. głosów - była wyższa niż ocze
kiwano, tym bardziej, że na tydzień 
przed głosowaniem zawieszono po-

przedzającąje kampanię, na znak żało
by po śmierci księżnej Diany.

Udział Szkotów w czwartkowym 
referendum był jednak mniej liczny niż 
w podobnym referendum w 1979 roku. 
Wówczas przeważyli przeciwnicy 
utworzenia odrębnego parlamentu 
szkockiego.

Szkocja pozostaje w unii personal
nej z Angliąod 1707 roku, ale przez cały 
ten czas cieszy się szerokimi uprawnie
niami, charakterystycznymi dla odręb
nego państwa, m.in. ma własny system 
prawny i oświaty. Niemniej w ostatnich 
dwudziestu latach w Szkocji mnożyły 
się żądania zwiększenia autonomii. | |  -

Szkocja tradycyjnie jest bastionem 
wpływów Partii Pracy. W ostatnich 
osiemnastu latach rządów konserwaty
stów, które zakończyły się w maju, 
Szkoci wyrażali głęboką niechęć do 
kolejnych gabinetów torysów. Szczegól
nie znienawidzoną w Szkocji postacią 
w latach 80. była „Żelazna dama”, 
Margaret Thatcher.

W czasie majowych wyborów po

wszechnych w W. Brytanii konserwa- 
tyści nie zdobyli ani jednego mandatu 
do Izby Gmin w okręgach wyborczych 
w Szkocji.

Przytłaczające zwycięstwo zwolen
ników utworzenia odrębnego parlamen
tu szkockiego stanowi wielki triumf dla 
nacjonalistów szkockich, którzy upatrują 
w tym zapowiedź niepodległości kraju.

Alex Salmond, przywódca Szkoc
kiej Partii Narodowej /SNP/, w piątek 
rano nie ukrywał radości. „Wyruszyli
śmy w podróż, której ostatnim etapem 
będzie niepodległość "-powiedział.

Ten szkocki polityk rezultatami re
ferendum usprawiedliwiał strategię so
juszu swej partii z laburzystami premier 
ra Blaira i liberalnymi demokratami 
/partia o charakterze centrowym/.

Te trzy ugrupowania zgodne były 
jedynie co do przeforsowania referen
dum, natomiast zarówno laburzyści jak 
i liberalni demokraci nie zamierzają do
puścić do oderwania się Szkocji od W. 
Brytanii. Ich celem jest tylko przywró

cenie parlamentu w Szkocji oraz mo
dernizacja instytucji brytyjskich i bry
tyjskiego życia politycznego.

Zdaniem obserwatorów politycz
nych, nie jest prawdopodobne, aby 
większość Szkotów poszła w najbliż
szym czasie za przywódcą SNP i po
parła w głosowaniu jego żądania nie
podległości i „samostanowienia” Szko
cji

Dla SNP realizacja marzenia o nie
zależnym państwie na północ od W. 
Brytanii być może jednak nieco się 
przybliżyła po czwartkowym referen
dum.

. Tymczasem Szkoci będą musieli 
poczekać, zanim ich parlament stanie 
się rzeczywistością. Terminarz przyję
ty przez premiera Blaira jest bardzo 
ostrożny i przewiduje, że 129 posłów 
szkockich zasiądzie w ławach swego 
parlamentu dopiero w 2000 roku.

Po przytłaczającym zwycięstwie 
„podwójnego tak” w referendum, 
pierwszym etapem historycznego,pro
cesu będzie symboliczny wybór w paź
dzierniku miejsca szkockiego parlamen
tu, którym będzie Edynburg, stolica 
Szkocji.

Blair przedstawi następnie /w koń
cu października/ Izbie Gmin i potem

Izbie Lordów projekt ustawy o utworze
niu szkockiego parlamentu. Wobec 
ogromnej większości laburzystów w 
Izbie Gmin I A19 na 659 posłówAprzyję. 
cie tej ustawy nie ulega wątpliwości.

Izba Lordów, ostatni bastion konser
watyzmu w W.Brytanii, może jedynie 
opóźnić ten proces, nic ma jednak moż
liwości odrzucenia projektu ustawy.

Do lata 1988 r. sprawa autonomii 
Szkocji nabierze mocy obowiązującej 
ustawy, po opieczętowaniu jej przez kró- 
Iową Elżbietę II. Wybory do parlamen- 
tu szkockiego mogą się odbyć w kwiet
niu lub maju 1999 roku.

Po wyborze posłów przez mniej wię
cej rok parlament będzie funkcjonować 
w sposób nieformalny w celu uregulo
wania wszelkich problemów procedural
nych. W roku 2000 rozpocznie właści
wą działalność.

Parlament westminsterski zachowa 
kontrolę nad sprawami obronności, po- 
Ijtykązagraniczną, finansami, zatrudnię- l  
niem i opieką socjalną.

1& września podobne referendum i
odbędzie się w Walii, z tym że parlament
walijski miałby nieco mniejsze upraw
nienia niż szkocki. Na podstawie son
daży na razie trudno przewidzieć wynik 
referendum w Walii.

Bliski Wschód

Wizyta Madeleine Albright bez rezultatów

Amerykańska sekretarz stanu 
pani Madeleine Albright przema
wiając w piątek do 25 palestyń
skich uczniów i uczennic liceum w 
Ramallah, podobnie jak poprzed
niego dnia w szkole w Jerozolimie 
do młodzieży izraelskiej, skiero
wała przemówienie zarówno do 
premiera Izraela Benjamina Ne- 
tanjahu, jak do przewodniczącego 
Autonomii Palestyńskiej Jasera 
Arafata.

„Mam nadzieję, że obaj przywód
cy zrozumieją konieczność zaprzesta
nia wojny słów i działań, które nie' 
tworzą klimatu dla wznowienia pro
cesu pokojowego” - powiedziała.

W audycji „Głos Palestyński” pani 
Albright próbowała przekonać słucha
czy, że muzułmańscy bojownicy or
ganizacji Hamas i Dżihad są najwięk
szymi wrogami każdego Palestyńczy
ka, a walka z nimi, to zadanie zarów
no dla Autonomii Palestyńskiej, jak dla 
samych Palestyńczyków. Walka z ter
rorystami leży w interesie Arabów, 
Palestyńczyków i Izraelczyków”.

Arafat, który spotkał się w piątek 
po raz drugi z Madeleine Albright, 
stwierdził, ze rozmowy te były „kon
struktywne i ważne”.

Madeleine Albright przez trzy dni 
próbowała doprowadzić do wznowie
nia izraelsko-palestyńskich rozmów

pokojowych- W czwartek, w drugim 
dniu wizyty, podkreśliła, że tząd premiera 
Netanjahu musi zaprzestać budowania 
osiedli na Zachodnim Brzegu. Albright 
powiedziała to w transmitowanym na' 
cały kraj przemówieniu do studentów 
elitarnej szkoły w Jerozolimie.

Izrael powinien powstrzymać się od 
podejmowania jednostronnych posu
nięć, które Palestyńczycy postrzegają 
jako prowokacyjne - takich, jak budo
wanie osiedli żydowskich, konfiskowa
nie ziemi, burzenie domów i odbieranie 
im prawa pobytu w Jerozolimie - po
wiedziała.

W rozmowie z Arafatem zażądała, 
by aresztował muzułmańskich przywód
ców organizujących zamachy terrory
styczne. Podkreśliła, że walka z terro
ryzmem jest niezbędnym warunkiem 
dla wznowienia procesu pokojowego.

Arafat zapewnił Albright, że Auto
nomia Palestyńska rozprawi się z ter
rorystami. „Dosyć zabijania, dosyć ak
tów przemocy, nadszedł czas pokoju. 
Nie zapomnimy procesu pokojowego, w 
imię którego Icchak Rabin utracił ży
cie. Proces pokojowy będzie kontynu
owany” - powiedział przywódca Auto
nomii Palestyńskiej. Być może właśnie 
te słowa zdopingowały panią Albright 
do wypowiedzenia słów krytyki pod 
adresem Izraela.

Uważa ona, że wstrzymywanie

przez rząd izraelski pieniędzy, które na
leżą się Palestyńczykom z tytułu zwro
tu podatków, powinny być im natych
miast przekazane, bo nie ma to nic 
wspólnego że sprawami bezpieczeń
stwa. Wprost przeciwnie, Jeszcze bar
dziej skomplikuje atmosferę polityczną”, 
gdy tymczasem potrzebne jest „tworze
nie partnerstwa w procesie pokojo
wym” - powiedziała Albright. Jej zda
niem obie strony potrzebują najpierw 
odbudowy zaufania, by rozmowy poko
jowe mogły być wznowione.

Madeleine Albright przyznała ra
cję Palestyńczykom, którzy skierowali 
swoje skargi przeciwko Izraelczykom 
w 29-stronicowym dokumencie, wrę
czonym jej w czasie spotkania z Arafa
tem. W ten sposób zrównoważyła pu
bliczne wystąpienia w pierwszym dniu 
wizyty, które koncentrowały się wyłącz
nie na problemie bezpieczeństwa i po
trzebie zlikwidowania terroryzmu przez 
Arafata.

Jak dotąd jedynym widocznym re
zultatem wizyty jest zapowiedź spotka
nia izraelskich i palestyńskich negocja
torów w Waszyngtonie i w Nowym Jor
ku pod koniec miesiąca, co symbolicz
nie może być widziane jako zapowiedź 
wznowienia rozmów pokojowych.

NA ZDJĘCIU: M. Albright na 
spotkaniu z  Palestyńczykami.

Fot. EPA-ELTA

B ośn ia

Chorwaci odwołali 
bojkot w yborów

Zachodni mediatorzy zmienili 
zasady głosowania w Mostarze w 
Bośni, by uzyskać u chorwackich 
nacjonalistów  zniesienie groźby 
zbojkotowania wyborów komunal
nych w najbliższy weekend - poin
formował w piątek wysłannik-poko- 
jowy Carlos Westendorp.

-Chorwaci wycofali się z groźby 
bojkotu po tym, gdy organizatorzy wy
borów zgodzili się zmienić ich ordyna
cję tak, by w podzielonym Mostarze 
zapewnić równowagę między rywali
zującymi ze sobąpartiami chorwacki
mi i muzułmańskimi - powiedział We
stendorp, wysoki przedstawiciel wspól
noty międzynarodowej w Bośni.

Organizacja Bezpieczeństwa i 
Współpracy W Europie (OB WE) znio
sła okręg centralny, który umożliwiłby 
Muzułmanom uzyskanie większości w 
zarządzie miasta. „Nie będzie żadnych 
kandydatów z  okręgu centralnego” - 
oświadczył Westendorp. Zamiast tego 
Mostar wybierze radnych z sześciu 
okręgów.

Głosowanie według podziału et
nicznego sprawi, że strony chorwacka 
i muzułmańska wygrają każda w trzech 
okręgach, zachowując podział miasta 
na rywalizujące ze sobą wspólnoty na
rodowościowe. Westendorp powie
dział, iż bośniaccy Chorwaci byli za
niepokojeni, że wybranie radnych w 
okręgu centralnym „naruszy równowa
gę na koizyść jednej strony”.

Dyplomaci twierdzą, że Zachód w 
zamian za zniesienie okręgu centralne
go postawił Chorwatom własne żąda
nia. Chorwaci mieli się zgodzić na przy
jęcie ustawy o składzie etnicznym 
wspólnych sił policyjnych, z czym zwle

kali od miesięcy.
W czwartek wieczorem Westen- - 

dorp uczestniczył w Zagrzebiu w roz- , 
mowach wysłanników Zachodu z pre
zydentem Chorwacji Franjo Tudjmanem 
i jego podopiecznymi bośniackimi Chor
watami. Strona muzułmańska zgodziła " 
się na kompromisowe rozwiązanie i prze
prowadzono konsultacje z doradcami 
Alii Izetbegovicia, muzułmańskiego prze
wodniczącego kolektywnego prezydium 
Bośni - poinformował Westendorp. 1 "

Ponieważ także serbscy nacjonali
ści odwołali swą groźbę bojkotu* trzy 
głównę partie nacjonalistyczne wezmą 
udział w pierwszych powojennych wy
borach komunalnych w Bośni w sobotę 
i w niedzielę.

Tudjman był pod silnym naciskiem 
Stanów Zjednoczonych i mocarstw eu
ropejskich, aby skłonić swych chorwac- , 
kich sojuszników z Bośni do porozumie' 
nia - oświadczył Westendorp. Tudjman 
powiedział bośniackim Chorwatom, by 
zrezygnowali z bojkotu, ponieważ nie 
chce pozwolić na „izolowanie Chorwa
tów w Europie”.

Według Westendorpa, Tudjman był 
„bardzo zaniepokojony”, że bośniacki 
odłam jego Chorwackiej Wspólnoty De
mokratycznej (HDZ) przegra w niektó
rych miastach. „Zezwolenie uchodźcom 
na głosowanie grozi zlikwidowaniem 
monopolu HDZ na rzecz innych partii 
etnicznych” - stwierdził Westendorp.

Wybory komunalne mogą odwrócić 
skutki wojennych „czystek etnicznych" 
w niektórych miastach kontrolowanych 
przez serbskich łub chorwackich nacjo
nalistów, ponieważ wielu uchodźców 
zdołało się zarejstrować w miejscowo
ściach, gdzie mieszkali przed wojną.

Deputowani chcą 
bronić armii

W rosyjskiej Dumie Państwo
wej powstało nowe ugrupowanie 
międzyfrakcyjne, które postawi
ło sobie za cel obronę interesów 
armii.

Agencja Interfax poinformowa
ła w piątek, że do ugrupowania, któ
rego celem „nie jest polityka, lecz 
popieranie interesów armii”, przystą
piło już  146 z 450 deputowanych. 
Kierować nim będzie generał Lew 
Rochlin, przewodniczący Komitetu

Dumy ds. obrony, który niedawno 
wystąpił z prorządowej frakcji pan** 
mentarnej „Nasz Dom - Rosja".

Wcześniej Rochlin powołał do 
życia ogólnorosyjski nich popicrajł' 
cy armię i krytykujący prezydent* 
Borysa Jelcyna i rząd Wiktora Czer
nomyrdina za trudną sytuację w sl* 
łach zbro jnych . R uch  Rochlin* 
sprzeciwia się też radykalnym refor*
mom w arm ii, zaproponowany*11
przez prezydenta i rząd.
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SLD deklaruje: milion nowych 
miejsc p r a c y !

Co najmniej milion nowych miejsc 
pracy chce stworzyć w ciągu 4 lat na
stępnej kadencji parlamentu Sojusz J 
Lewicy Demokratycznej - zapewnił 
wiceminister pracy Maciej Manicki 12 
bm., podczas konferencji prasowej w 
siedzibie Komitetu W y b o rc z e g o  SLD
w Warszawie. Według niego, byłby to 
wynik zbliżony do osiągniętego w 
obecnej kadencji.

Manicki zapowiedział, że dalszy 
spadek bezrobocia w Polsce będzie 
efektem intensywnego wzrostu gospo
darczego. „Mamy zamiar w ciągu 4 lat 
doprowadzić do wzrostu produkcji 
przemysłowej o 40 proc., a dochodu 
narodowego - o 25 proc.” - mówił wi
ceminister.

Priorytetem będzie rozbudowa 
różnorodnych form małych i średnich 
przedsiębiorstw, a szczególne preferen
cje stworzone będą dla firm tworzą
cych nowe miejsca pracy. Przewiduje 
sięm.in. tworzenie lokalnych stref in
westycyjnych na obszarach ogarnię
tych bezrobociem strukturalnym, 
głównie agrarnym. Fundusz Pracy bę
dzie udzielał pożyczek podmiotom 
tworzącym nowe stanowiska pracy.

w cztery lata
Manicki podkreślał, że w ub.r. 

liczba pracujących wzrosła o prawie 
520 tys, osób, w tym 235 tys. na pod
stawie stosunku pracy. „To jest odpo
wiedź dla tych, którzy pytają, gdzie 
się podziewają bezrobotni, którzy są 
wykreślani z rejestrów urzędów pra
cy” - mówił wiceminister. Podkreślał, 
że w latach 1994-96 przybyło prawie 
835 tys. osób zatrudnionych w ramach 
stosunku pracy, podczas gdy w latach 
1990-93 ich liczba zmniejszyła się o 
2 min 927 tys osób.

Piłat podkreślał, że obecnie Pol
ska ze stopą bezrobocia 10,9 proc. ma 
wskaźnik lepszy niż średnia dla całej 
Europy Zachodniej (wynosząca 11,4 
proc.). Bezrobocie w Polsce jest 
mniejsze niż w Belgii, Finlandii czy 
Hiszpanii, a na zbliżonym póziomie 
jak w Niemczech czy-we Włoszech - 
mówił Piłat. „Możemy się porówny
wać z krajami Europy Zachodniej, 
ponieważ mamy takie same mniej 
więcej przepisy” - dodał, komentując 
zarzuty, że koalicja zmniejsza stopę 
bezrotocia jedynie poprzez zmianę 
przepisów ustawowych.

Wałęsa do mniejszych partii 
prawicowych

O wycofanie się z  w yborcach  
szranków zwrócił się Lech Wałęsa do 
szefów komitetów wyborczych: Blo
ku dla Polski, Krajowego Porozumie- 
nia-Ęmerytów i Rencistów RP^Pol- 
skiej Wspólnoty Narodowej --Polskie 
Stronnictwo Narodowe, Porozumie
nia Prawicy Polskiej, Unii Prawicy 
Rzeczypospolitej oraz niektórych ko
mitetów regionalnych.

Zdaniem b. prezydenta, chwila 
jest szczególna: walczą z& sobą dwa 
bloki ̂  postsolidarnościowy ipostko- 
munistyczny. Ten pierwszy zróżnico
wany, ten drugi zwarty. Według b. 
prezydenta, wszelkie dalsze, roz-

członkowywanie obozu postsolidar
nościowego, ponad najsilniejsze trzy 
partie - ROP, AWS i UW - jest na rękę 
przeciwnikom.

„Głosy oddane na wasze ugrupo
wanie będą więc głosami oddanymi 
na SLD. Wasza działalność nosi więc 
wszelkie cechy (wierzę, że nieświa
domie) dywersji”> napisał Wałęsa w 
czwartek w liście do liderów partii. 
Podkreślił, że „używa bardzo mocne
go słowa, aby nie użyć jeszcze moc
niejszego - zdrada”.

O liście b. prezydenta poinformo
wał w piątek Instytut Lecha Wałęsy.

UW w starciu z Ligą Republikańską
Zachętom Tadeusza Mazowiec

kiego3o głosowania naTJnięWoIno- 
piątkowego wiecu' na 

Rynku Głównymlw Krakowie człon- 
kowie Ligi Repub 1 ikańskiej i Unii 
^rawicyRzeczypospolitej przeciwsta
w i  głośną muzykę i rozdawanie an- 
^ ijn y c h  ulotek.

jBfflBwwyborczyrn wiecu UW 
brali także udział: Hanna Suchocka, 
Leszek Balcerowicz, Władysław Bar
toszewski. Mazowiecki przestrzegał, 
>.by w XXl wiek Polski nie wprowa
dziła ̂ formacj ̂ wywodząca się ż sys- 
temuKbimmistyczncgo" Stwierdził 

żfc musimy powrócić do czasów, 
HgdyBntyka była służbą”.

Członkowie Ligi Republikań
skiej, po uzyskaniu w sierpniu br. sto
sownego zezwolenia ustawili na Ryn
ku drewnianą platformę, wielkie gło
śniki oraz transparenty i baloniki z, 
napisem „Uwolnić Kraków x>d U nit 
Wolności” i „Różową pajęczyna - 
stop*.'

Bartoszewski dziękował człon-, 
kom Ligi za „akompaniament mu
zyczny”, ale nazwał ich też „bojów- 
karzami” . Kandydujący z ramienia 
UW prezydent Krakowa Józef Lasso^ 
ta, stwierdził z kolei, że działanie 
członków Ligi to „wyraz anarchii”, a 
Mazowiecki przypomniał paradoks, iż 
gdy Liga znalazła Się w kręgu podej
rzenia w związku z podpaleniem sy
nagogi w Warszawie, to właśnie U W 
stanęła w jej obronie.

Na pozmęjszej konferencji praso
wej Balcerowicz nie chciał jedno
znacznie wypowiadać się na temat 
ewentualnych powyborczych soju
szów. Podkreślał, źenp. w AW”S” jest 
opcja Adama Słomki, który głosi lu
strację biznesmenów oraz opcja Czc- 
sława Bieleckiego, który ma poglądy 
liberalne. Dodał, że UW nie będzie 
dawała nikomu czeku in blanco na 
tworzenie koalicji i dopiero po wy
borach zdecyduje z kim być może 

|  przyjdzie tworzyć rząd.

Bezpieczeństwo

Milczanowski: dobrze, że sprawa 
UOP trafi do prokuratury

Zdaniem byłego ministra spraw 
wewnętrznych Andrzeja Milczanow
skiego, bardzo dobrze się stanie, je
żeli sprawa rzekomych działań UOP 
mających dezintegrować w 1993 r. 
prawicę, trafi do prokuratury. Będzie 
okazja, aby objaśnić rzeczywisty stan 
rzeczy - powiedział Milczanowski 11 
bm. dziennikarzowi PAP.

Pod koniec sierpnia Zbigniew 
Siemiątkowski - koordynator służb 
specjalnych poinformował, że wiosną 
1993 r. UOP prowadził działania ope
racyjne, zmierzające do dezintegracji 
prawicowej opozycji,'Czego mają do
wodzić dokumenty z podpisami Mil
czanowskiego.

Były minister SW stwierdził, że 
jak dotąd nikt nic prosił go o wgląd w 
dokumenty. „Mam nadzieję, że zwróci 
się o to prokuratura, na co z wielkim 
spokojem czekam” - dodał, odnosząc 
sięwrten sposób do czwartkowej wy
powiedzi przewodniczącego komisji 
ds. służb specjalnych Jerzego Cicm- 
niewskiego.

Pytany, czy na dokumentach jest 
podpis Milczanowskiego, Ciemniew- 
ski odparł, że komisja widziała doku
menty, które,/nogą o tym świadczyć”. 
Podkreślił zarazem, że wymaga to 
weryfikacji grafologa i samego Mil
czanowskiego. ,

Australia

Monarchia czy republika
W lutym przyszłego roku w Au

stralii odbędzie się dwutygodniowa 
konwencja, w czasie której dyskuto
wana będzie kwestia, czy należy da
lej utrzymywać więzy kraju z Koroną 
brytyjską czy ustanowić republikę.

Premier Australii John Howard, 
zagorzały monarchista, sprecyzował 
w piątek, że Konwencja Konstytucyj
na odbędzie się w Canberrze od 2 do 
13 lutego.

Jeśli uczestnicy tego forum dojdą 
do jednomyślnego wniosku, że sys
tem konstytucyjny Australii należy 
zmienić, wówczas rząd przed upły
wem roku 2000 przedstawi tę kwe
stię pod głosowanie w referendum 
powszechnym.

Sondaże wykazały rekordowe 
poparcie w Australii dla idei republi
kańskiej, zwłaszcza od czasu tragicz
nej śmierci Diany, księżnej Walii, 31 
sierpnia w wypadku samochodowym 
w Paryżu. \

Dwa sondaże opinii publicznej, 
przeprowadzone w tym tygodniu, 
wykazały, że ponad 50 procent wy
borców popiera przekształcenie Au
stralii w republikę.

Według sondażu instytutu New- 
spoll, 54 proc. ankietowanych opo- 
wiada się za zmianą konstytucyjną w

tym kierunku. Po raz pierwszy ponad 
50 procent ankietowanych okazało się 
zwolennikami republiki w Australii.

Natomiast w sondażu przeprowa
dzonym przez instytut Morgana za 
republiką opowiedziało się 53 pro
cent. Jest to'również pierwszy tak 
wysoki odsetek zwolenników prze
kształceń konstytucyjnych w Austra
lii od czasu kiedy zaczęto badać opi
nie na temat idei republikanizmu.

W sondażu Newspoll 30 procent 
ankietowanych opowiedziało się po
nadto za tym, aby królowa Elżbieta II 
/bądź jej następcy/pozostawała nadal 
nominalną głową państwa australij
skiego, zamiast wybieralnego prezy
denta.

Chociaż Australia jest państwem 
niezależnym, formalnie jest monar
chią konstytucyjną, członkiem brytyj
skiej Wspólnoty Narodów, uznającym 
panującego monarchę brytyjskiego za 
głowę państwa. W aktach prawnych 
zachowuje nazwę dominium. W Au
stralii obowiązuje konstytucja z 1900 

: r./z późniejszymi zmianami/. Monar
chę brytyjskiego reprejentuje guber
nator generalny. Władzę ustawodaw
czą sprawuje dwuizbowy parlament 
wyłaniany w wyborach powsźech- 
nych.__________________________

Korea Pin.
Katastrofalna sytuacja żywnościowa

Sytuacja żywnościowa w Korei 
Północnej jest katastrofalna z powo
du trwającej od czerwca suszy i sierp
niowego tajfunu Winnie - oświadczyli 
w piątek w Rzymie przedstawiciele 
Organizacji Wyżywienia i Rolnictwa 
(FAO) i Światowego Programu Żyw
nościowego (WFP).

„Korea Północna w zbyt dużym 
stopniu polega obecnie na pomocy 
międzynarodowej w żywieniu swych 
mieszkańców i przywracaniu rolnic
twa do normalnego stanu” - oświad
czył na konferencji prasowej^ Rzy
mie przedstawiciel FAO, Ąjay Mar-., 
kaday, który by I w KRLD 16-26 s ierp- 
nia. Ostrzegł, że jeśli zabraknie po
mocy zewnętrznej, będzie to miało 
tragiczne konsekwencje dla ludzi w 
KRLD.

Według raportu FAO i WFP su

sza zniszczyła w całym kraju m.in. 
plony ryżu i kukurydzy, a tajftm Win- 
nie spustoszył pola ryżowe w rejonach 
przybrzeżnych na zachodzie Korei 
Północnej.

Eksperci ONZ uważają, że KRED 
straci 1,25 min ton kukurydzy nawet 
w razie korzystnych opadów wrze
śniowych. W przypadku ryżu wiel
kość strat szacuje się na 630 tys. ton 
(w razie korzystnych opadów na 342 
tys. ton). -_j

Zdaniem WFP, potrzeba 144 min 
doi., aby dostarczyć Korei Północnej 
w sumie 333 200 ton pomocy żyw
nościowej od kwietnia 1997 do mar
ca 1998 r. Żywność jcst w tej chwili 
dostarczana 2,6 min dzieci poniżej 6 
roku życia, około 250 tys. wieśniaków 
•i robotników oraz 850 tys. ofiar po
wodzi.

Kosmos
Sonda kosmiczna umieszczona na orbicie Marsa

Amerykańskim inżynierom ko- 
SHiicznym powiódł się w piątek istot- 1 
°y krok w kierunku przyszłej załogo- 

9 wyprawy na Marsa, gdy umieści
ł a  orbicie wokół Czerwonej Planc
ie P^bnik, który ma sporządzić mapy 

wierzchni w celu wyszukania I 
p a ln y ch  lądowisk, 

cii A kowcy z Państwowej Agen- 
s m i ° nautyki 1  Przestrzenr Ko- 

(NASA) wiwatowali w La- 
(jpt ,0riUm Napędu Odrzutowego 
s J S f  E d e n ie  w Kalifornii^ gdy 
SojT^Potwierdziły wyłonienie się 
plan^ ^ ars Sunreyor spoza 

co oznacza, że weszła ona na

orbitę,okołomarsjańską.
'Jestem zadowolony, że umieści

liśmy sprawny pojazd kosmiczny na 
orbicie Marsa” - menedżer misji Jon 
Beerer oświadczył swemu zespołowi 
w chwilę po tym, gdy Surveyor wy
słał sygnał potwierdzający jego pozy
cję. Manewr ten stanowił kulminację 
rÓ?mieśięcznej podróży, w trakcie 
której próbnik pokonał odległość 700 
milionów kilometrów. Gdyby Survey- 
dr nie został schwytany przez pole 
grawitacyjne planety, odlecjałby w 
otwartą przestrzeń kosmiczną i jego 
misja zakończyłaby się fiaskiem.

- Przez następne cztery miesiące

sonda zajmować się będzie korektu- 
rami swej orbity, a potem podejmie 
obserwacje, które mają potrwać dwa 
lata.

W piątek nad ranem naukowcy 
włączyli silnik Surveyora w celu 
zmniejszenia jego prędkości i prze
chwycenia przez przyciąganie mar- 
sjańskic. Manewr ten trwał 22 minu-. 
ty. W jego trakcie próbnik przeszedł 
za tarczą Marsa i nad biegunem pó
łnocnym planety, przerywając na 14 
minut łączność z Ziemią. Naukowcy 
potwierdzili, te  manewr został wyko
nany bezbłędnie. „Nie możemy być 
bardziej zadowoleni. Nic moglibyśmy

prosić o więcej” - oświadczył na kon
ferencji prasowej menedżer projektu 
Glenn.Cunningham.

Suryeyor ma okrążać Marsa przez 
dwa lata, sporządzając topograficzne 
mapy powierzchni i poszukując 
miejsc na lądowiska dla przyszłych 
wypraw załogowych. W odróżnieniu 
od łazika Pathfinder, który porusza się 
od 4 lipca po kamienistej powierzch
ni Marsa, Surveyor dostarczy także 
naukowcom danych na temat kl i mat u : 
planety. Celem misji Surveyora, zor
ganizowanej kosztem 148 min dola
rów, jest również poszukiwanie wody 
i śladów życia.

Kurierem
. •  W słoweńskim kurorcie Por- 

toroż na wybrzeżu adriatyckim roz
poczęło się doroczne spotkanie sze
fów rządów  państw  CEFTA z 
udziałem premiera RP Włodzimie
rza Cimoszewicza. Premierzy Pol
ski, Czech, Rumunii, Słowacji, Wę
gier i Słowenii ocenią przebieg roczr 
nej w spółpracy gospodarczej 
państw środkowoeuropejskiej stre
fy wolnego handlu po poprzednim 
szczycie w Jasnej na Słowacji. Omó
wią też perspektywy jej rozwoju i 
stosunki CEFTA z państwami trze
cimi.

•  Przywódca Komunistycznej 
Partii Chin Jiang Zemin wystąpił w 
obronie ograniczonych reform po
litycznych, ale wykluczył wprowa
dzenie swobód w stylu zachodnim. 
Jego 2,5-godzinne przemówienie 
otworzyło 15. zjazd KPCh w Peki
nie. Według Jianga, główne zada
nia reformy politycznej to umocnie
nie systemu praw a, oddzielenie 
funkcji rządowych od kierowania 
przedsiębiorstwami, usprawnienie 
działania organów państwowych, 
udoskonalenie systemu nadzoru de
mokratycznego. oraz utrzymanie 
stabilności i jedności. Wspomniał 
też o możUwości wprowadzenia w 
miastach demokratycznego systemu 
wyborczego obowiązującego już W 
rejonach wiejskich.

•  Nowy minister spraw zagra
nicznych Japonii Kelzo Obuchi 
oświadczył, że trak ta t pokojowy 
między Japonią a Rosją może być 
zawarty do końca tego wieku. Ja
ponia i Rosjanie podpisały trakta
tu pokojowego pó zakończeniu II 
wojny światowej w związku z prze
wlekłym sporem w'sprawie Wysp 
Kurylskich. Japonia uzależnia pod
pisanie takiego układu od zwrotu 
czterech wysp z łańcucha Kurylów
- zwanych w Tokio Terytoriami Pó
łnocnymi. Wyspy na mocy trakta
tów pow ojennych przyznano 
ZSRR.

t Rosja nie pomaga Iranowi w 
konstruowaniu rakiet dalekiego za
sięgu ani też nie dostarcza mu sprzę- 

; tu i materiałów mogących posłużyć 
do wyprodukowania broni jądro
wej, poświadczył rzecznik Minister- 
stwa Spraw Zagranicznych. Była to 
odpowiedź na oskarżenia Izraela, że 
Rosja od dłuższego czasu wspiera 
Iran w badaniach i pracach kon
strukcyjnych nad tego rodzaju bro
nią rakietową. Rzecznik wyjaśnił, że 

. rosyjskie służby specjalne doklad- 
■ nie zbadały tę sprawę i nie stwier

dziły żadnych tego typu form pomo
cy dla Iranu. Wcześniej z oskarże
niami pod adresem Rosji wystąpił 
amerykański Departament Stanu.

•  Uzbrojeni osobnicy dokonali 
ostatniej nocy równoczesnych napa
dów na posterunki policyjne w 10 
miastach i wioskach nękanej niepo
kojami serbskiej prowincji Kosowo
- podała agencja Tanjug. Jak poin
formowała, „terroryści” uzbrojeni 
w broń automatyczną i bomby za
atakowali krótko przed północą, nie 
powodując u nikogo obrażeń, ale 
wyrządzając znaczne szkody.

•  Szef centroprawicowego rzą
du bułgarskiego Iwan Kostow przy
znał w parlamencie, ze problem 
ograniczenia przestępczości nie jest 
rozwiązany. Walka z przestępczo
ścią, przede wszystkim, zorganizo
waną, i poważnymi przestępstwami 
gospodarczymi została wymieniona 
jako priorytet rządu w jego dekla
racji programowej w maju. Tym
czasem „Prokuratura Generalna i 
Krajowa Służba Śledcza nie dopro
wadziły do końca i nie przekazały 
sądowi ani jednej sprawy o poważ
ne przestępstwo gospodarcze” - po
wiedział Kostow.

•  Prezydent Tadżykistanu 
Emomall Rachmonow i przywódca 
opozycji islamskiej Sald Abduilo 
Nuri obwieścili w Tadżykistanie na
dejście pokojowej epoki w historii 
kraju. Nuri, który w czwartek po
wrócił do Duszanbe po blisko 5 la
tach pobytu na uchodźstwie w Afga
nistanie, przeprowadził w piątek 
blisko 90-minutową rozmowę ze 
swym niedawnym wrogiem, postko
munistą Rachmonowem.
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Szatańska pajęczyna
W Krakowie jedna z grup sa

tanistycznych próbowała w lip- 
cu tego roku zmusić studentkę 
U niw ersytetu Jag iellońsk iego  
do rytualnego stosunku i uto
czenia krw i. Inne środow isko 
krakowskie wydaje dostępne w 
sk lepach  m uzycznych pism o 
„Equilibrium  ofNoise”, które w 
wulgarny sposób ataku je  chrze
ścijan.

W Poznaniu, Wrocławiu i Opo
lu muzycy blackmetalowi łączą sa
tanizm z fascynacją faszyzmem.

Z kolei w Warszawie miłośnik 
Lucyfera doprowadził do utworze- 

Fg SSfr nia w Internecie (ogólnodostępnej 
sieci komputerowej) specjalnych 
stron satanistycznych. Umieścił je  
w pamięci komputerów Uniwersy
tetu Warszawskiego.

Seks na ołtarzu

Matka Marty jest przekonana, 
że córka do końca życia będzie no
sić na sercu szatańskie piętno. - Była 
za blisko Zła - mówi przerażona i ' 
pokazuje różaniec, który od kilku 
tygodni wkłada wieczorem pod po
duszkę córki. Sama Marta bardzo 
boi się mówić, ale zapewnia, że „do 
niczego nie doszło”. Marta miała 

; być Wybranką Księcia Ciemności.
Ig g p ^S ześc iu  młodych satanistów z Kra

kowa, członków międzynarodowe
go Kościoła Szatana, próbowało na- 

- mówić ją, by I lipca - kiedy przypa
dają tzw. biesiady sataniczne - po
zwoliła podczas specjalnej ceremo
nii upuścić^sobie krwi. - Do końca 
myślałam, że oni żartują. Dopiero 
dzień przed „świętem” uwierzyłam. 
Gdy odmówiłam, Marek dostał sza
łu. Zaczął krzyczeć, że nie po to 
pracował nade mną przez 5 miesię
cy, bym teraz miała zrezygnować. 
Wołał, że jestem głupią hi pokrytką, 
że pożałuję, bo nie można:oszuki
wać Lucyfera. W końcu uderzył 
mnie w twarz i wycedził: „I tak je 
steś stracona dla swojego Boga. 
Duszy nie uratujesz”.

■ Zaczęło się bardzo niewinnie. 
Marek był niezwykle błyskotliwy. 
Podobał się Marcie od początku stu
diów, ale dopiero na drugim roku zbli
żyli się do siebie. Nic nie wskazy
wało, że jest satanistą. Nie chodził 
w skórze, był kulturalny, nawet deli
katny. Marta sama szukała z nim 
kontaktu.

.L ucyfer męczennik

- Umawialiśmy się na wieczory, 
by „żeglować” po Internecie. Sie
dzieliśmy blisko, coraz bliżej i stało 
się... - opowiada Marta. Wydawało 
się jej, że toczysta miłość. Dużo py
tał, interesował się, co myśli i czuje. 
Był troskliwy. Dopiero po kilku mie
siącach zrozumiała, że coś jest nie 
tak. Opowiadał np., że Lucyfer i Ju
dasz to najbardziej nieszczęśliwe oso
by w historii, na które chrześcijański 
Bóg źrzuciŁ winę za swe błędy. 
Twierdził, że diabeł w imię zakłama
nia miał obowiązek zbuntować się 
przeciw bezwzględnemu Stwórcy. 
Pokazywał strony w Internecie o sa
tanizmie.

Zainteresował ją. Wcześniej sły
szała tylko o kotach zabijanych na 
cmentarzach przez pijanych „meta
lowców”. On mówił, że to dziecina
da. Że szczeniaki obrażają Szatana.
- Potem zaczęłam brać udział w 
dziwnych spotkaniach. Rozmowy o 
wieczności, wywoływanie duchów. 
Coś dziwnego się ze mną działo. 
Otrząsnęłam się dopiero po imprezie 
u kolegi Marka. Było ciemno, wszę
dzie walały się kartki z jakimiś ryci
nami. Po godzinie oni zaczęli wzno
sić modły do Szatana. Wtedy zrozu
miałam, że sąnienormalni. Uciekłam. 
Marek przyszedł do Marty następ

nego dnia rano. Zrobił jej awanturę. 
Dowiedziała się, że ośmieszyła go 
przed całą „kaplicą”. Powiedział, że 
należy do Kościoła Szatana. Wyrzuci
ła go za drzwi. Ale przyszedł następ
nego dnia i następnego. Tłumaczył, że 
wybrał ją  na oblubienicę Szatana. Że 
za kilka dni przeżyją uniesienie seksu
alne na ołtarzu i utoczą sobie nawza
jem symboliczną ilość krwi. Zapewniał, 
że Marta zyska ogromną siłę... - O 
wszystkim powiedziałam mamie. Prze
raziła się, a 30 czerwca wywiozła mnie 
do babci. Po powrocie sama poszłam 
do Marka. Powiedziałam, że jeśli nie 
da mi spokoju, to pójdę na policję i po
wiem o nim i jego kolegach, o miej
scach, gdzie się zbierają i co robią. N a 
wypadek, gdyby coś mi się stało, 
wszystko spisałam i dałam jednej z 
koleżanek. Dał mi spokój^ ale wciąż 
bardzo się boję.

Matka Marty: - Martwię się, że 
weszła w to głębiej niż mówi. W koń
cu je ś liją  wybrali, to musiała im coś 
obiecać.

U M arka

Marek - 23 lata. Inteligentny, 
chłodny wzrok. Próbuję z nim rozma
wiać. Patrzy na mnie ż  pogardą. Po
kazuje pokój. - Pewnie szukasz wy
patroszonego kota i czaszek? Napa
trzyłeś się? Nic nie znalazłeś? To sp... 
-mówi spokojnie. -Przeczytasz „Biblię 
Szatana" La Veya, zrobię ci test, to 
pogadamy.

Policja p ilnuje uczennicy

Przypadek Marty nie jest jedyną 
akcją środowiska krakowskich satani
stów.

26 kwietnia ubiegłego roku plano
wali oni dokonanie rytualnego mordu 
na uczennicyjedncj ze szkół średnich. 
Grażyna miała zostać złożona w ofie
rze podczas czarnej mszy. Według 
„Czarnej Biblii”, ofiara musi być płci 
żeńskiej w  wieku od 1 do 25 lat. Prze
rażonej dziewczyfiy przez kilka dni pil
nowali policjanci. - Robiliśmy nawet 
specjalne zasadzki, ale nikogo nie udało 
się ująć - mówi nadkomisarz Danuta 
Głowaty z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Krakowie.

Grażyna podczas przesłuchań 
twierdziła, że sataniści wybrali ją  na 
podstawie dokładnych badań astrolo
gicznych. Mówiła, że w akcję osacza
nia zaangażowane były nawet jej ko
leżanki ze szkoły. Ktoś ciągle podrzu
cał listy i tłumaczył, że powinna się cie
szyć, bo Pan wybrał ją  na swą obluv 
bienicę. Rytuał miał się dokonać w nie 
kończonym od lat wieżowcu NOT przy 
rondzie Mogilskim.

Uczennica poprosiła o pomoc oj
ców dominikanów, którzy zawiadomili 
policję. Funkcjonariusze mają wątpli
wości, czy Grażyna mówiła prawdę. 
Ojciec Jacek Gałuszka, prowadzący w 
Krakowie Dominikańskie Centrum In
formacji o Sektach - nie podziela tych 
wątpliwości. -Jej informacje świadczą 
o tym, że miała do czynienia z satani
stami.

Diabeł w garn itu rze

Od kilku lat polski satanizm zmie
nia swoje oblicze. Wyznawcy diabla to 
nie tylko nastolatki męczące koty i psy 
na cmentarzach.

Zdaniem ojca Jacka Gałuszki co
raz częściej sympatię dla satanistycz
nych kultów wyrażają dobrze sytu
owani urzędnicy i biznesmeni, z więk
szą dyskrecją praktykujący swe obrzę
dy. Czarne msze tego środowiska od
bywają się w ustronnych willach, w 
których mieszczą się kaplice szatana.

Ojciec Gałuszka przypomina sobie 
rozmowę z jednym z satanistów, nale
żącym do ruchu „Silver Star”. - Po
wiedział mi: „Myślicie, że nosimy dłu
gie włosy i kurtki ze skóry? Nie, my

chodzimy w garniturach i pracujemy 
w dobrych firmach”. - Elitarne śro
dowiska satanistyczne - ciągnie - dzia
łają w kilku naj większy ch-miastach 
Polski. Ich rytuały utrzymywane są w 
ścisłej tajemnicy. Przeważnie skupia- 
jąsię  na organizowaniu orgii seksual
nych, opartych na schematach za
czerpniętych z dzieł amerykańskiego 
guru satanizmu, Antona La Veya.

A szefowa jednej z krakowskich 
agencji towarzyskich wspomina: • 
Kiedyś przyszło do mnie paru kultu
ralnych panów i dawało dużo pienię
dzy ża udział jednej z moich dziew
czyn w takiej uroczystości. Oferowali 
nawet w zastaw kosztowności, poka
zywali ciemne pomieszczenie, gdzie 
miała się odbyć ta „impreza”, ąle żad
na z pracownic nie zaryzykowała/

Wikingowie znad Wisły

O wiele częściej słyszy się na te
mat akcji przeprowadzanych przez 
wyznawców tzw. norweskiego nurtu 
satanistycznego. Należą do niego 
przeważnie młodzi ludzie,-słuchający 
blackmetalu, muzyki, której centrum 
znajduje się w  mieście Bergen w Nor
wegii. Członkowie takich grup, jak 
Burzum czy Emperor, znani sąnie tyl
ko z agresywnych tekstów, ale i z 
palenia kościołów ęraz  brutalnych 
morderstw. ‘Niejaki Varg Vikemes 
(Burzum) siedżi aktualnie w Więzie
niu po tym, ja k  zamordował muzyka 
konkurencyjnego zespołu, Euronymo- 
usa, a z jego czaszki uczynił sobie ta
lizman (dostał 25 lat).-

Propagowa ni em ,',n orweśkich” 
treści w Polsce zajmuje się m.in. po
znańskie wydaWnjctwo Morbid Nóizz, 
publikujące płyty.satan i stycznych ze
społów.

Robi to także krakowskie pismo 
„Equilibrium ofNoise”, utrzymujące 
ścisłe związki z radykalnymi grupami 
satanistycznymi w Skandynawii, Gre
cji, Portugalii, Szwajcarii, Słowacji, a 
nawet Japonii.

Pismo jest dostępne w sklepach 
muzycznych i publikuje wywiady z 
muzykami, nawołującymi do gwałtów 
oraz zabijania chrześcijan. Np. lider 
norweskiego Satiriconu dzieli się z 
polskimi czytelnikami takimi spostrze
żeniami:

„Na pewno lepiej żyło się w spo
łeczeństwie bez białych Chrystusów, 
bo to są największe skurwiele na Zie
mi. Wikingowie dobrze są znani z pa
lenia kościołów i wojennych instynk
tów. W czasie podbojów gwałcili mię
dzy innymi zakonnice, zawsze o tym 
marzyłem.”

Pism o reklam uje też  pły tę  
szwedzkiej grupy Marduk - na okład
ce płyty naga kobieta profanuje krzyż 
i imię Jezusa..

Polskie grupy blackmetalowe 
wcale nie są mniej „satanistyczne”. 
Jak wynika z publikacji, ̂ Pilat” z po
znańskiej Bundeswehry mówi o tre
ści swych piosenek: „Dotyczą kultu 
diabła, relacji między satanizmem a 
gestapo i SS.”

Swoją rolęw kształtowaniu świa
ta widzi następująco: vSpod znaku Ba
rana byli przecież Mahomet, Hitler, 
Kim Ir Sen, La Vey - kurwa, najwyż
szy czas na mnie!”

Hitem pisma jest wywiad prze
prowadzony przez redakcję z prze
bywającym w norweskim więzieniu 
Bardem Faustem, skazanym na 14 lat 
za morderstwo oraz podpalenie ko
ścioła.

, Jeżeli to możliwe, to powiedz, jak 
zabiłeś tego pedzia? - pyta redaktor. - 
Nie mam dużo do powiedzenia. Umarł 
od 37 cięć nożem i kilku kopniaków. 
Jego spotkanie ze mną okazało się dla 
niego fatalne - odpowiada z dumą 
Faust.” Z kolei Andy z „Phantasmy” 
radzi czytelnikom: „Czytajcie „Equili- 
brium ofNoise” i zabijcie codziennie 
przynajmniej jednego chrześcijanina.”

W rota do otchłani

Redaktorem naczelnym pisma 
jest Leszek W. - poetą, który w jed
nym z wierszy napisał: „Moją matką 
śmierć. Moim ojcem-Lucypher”. Le
szek W. (pseudo „Necronosferatus”) 
mieszka w ogromnej starejkamieni- 
cy, która jeszcze 100 lat temu była... 
kościołem. Potem budynek dostoso
wano do potrzeb mieszkalnych.

Drzwi mieszkania Leszka W. są 
czarne, wyglądają, jak wrota prowa
dzące do jakiejś otchłani. Na środku 

.widnieje pentagram, główny symbol 
satanistów. _ .

- Gospodarza nie ma w domu, wy
jechał na kilka tygodni do Śzwecj i.

Sąsiedzi z kamienicy bardzo nie
chętnie mówią o długowłosym męż
czyźnie z ramionami pokrytymi tatu
ażami. Bardzo dziwne towarzystwo 
.tU przychodzi, niektórzy są ciągle, 
czymś otumanieni - mówi kobieta spo
tkana na schodach. - Ale on zawsze 
jest trzeźwy. Tak jakby ich kontrolo
wał. Leszek W. jest legendarną po
stacią w środowisku „lucyferian” .- 
Głośnym echem odbił się jego kon- - 
flikt z wrocławskimi satanistami. - Ta 
w sumie spokojny, dobry człowiek. 

-Ale widać tamci go czymś wkurzyli. 
^Pojechał więc pewnego dnia Polone
zem ze swoimi podwładnymi do Wro
cławia. Zaczaillsiępod domem mu
zyka z „hordy” Gravelandu. Porwali 

. go do auta, wywieźli do lasu, przy- 
- stawili pistoletdó głowy i kazali ko-' 

pać:grób. Ponoćfacetzlał się w  majt
ki Ze strachu - opowiada autor jednej 
z podziemnych gazetek „metalo
wych” . - W odwecie wrocławianie 
zrobili „najazd” na Kraków i mocno; 
poturbowali LeszkaW. Teraz jednii 
drudzy żyjąjuż w  zgodzie.

Satanizm  uniw ersytecki

Treści satanistyczne dostępne są 
bardzo szeroko w  Internecie. Bez 
trudu można tam zapoznać się z pol
skim tłumaczeniem bestsellerów sa- 

: taniśtycznyćh: „Biblii Szatana” La 
Veya oraz „Magii” Alei stera Crow- 
leya. Można też znaleźć informacje 
na temat międzynarodowego Ko
ścioła Szatana, a nawet wypełnić 
cyrograf i obejrzeć antychrześcijań- 
skie ilustracje. /  -

Autorem najważniejszych stron 
satanistycznych po polsku jest Rafał 
W. - 22-letni mieszkaniec .Piaseczna 
i zarazem student informatyki Uni
wersytetu Warszawskiego.

Oprócz wiadomości z Polski, jego 
strony umożliwiają dotarcie do sieci 
internetowej, założonej przez satani
stów w San Francisco.

Najbardziej bulwersujący jest 
fakt, że satanistyczne strony znaj
dują się w pamięci komputerów Uni
wersytetu Warszawskiego! - Spo
rządzenie strony internetowej było 
warunkiem zaliczenia na zajęciach 
- mówi Rafał W. - Mój wykładow
ca widział, co przygotowałem, ale 
nie miał żadnych uwag. Zresztą ja  
nie namawiam do mordowania, sam 
nie mógłbym zabić zwierzęcia. Sta
ram sięjedynie zapoznać ludzi z ide
ami satanizmu, który dla mnie je s t  
przede wszystkim ideologią najpe
łniej wyrażającą pragnienie wolno
ści człowieka.

Rafał nie może o sobie powie
dzieć, że jest satanistą. - Bardzo bym i 
chciał nim być, ale to nie jes t takie 
proste. Myślę, że jeszcze nie spe
łniam wszystkich warunków. Mam 
zbyt słabą wolę, za .dużo jest też we 
mnie litości.

Rafał zapewnia, że nie boi się, 
iż ktoś może zaatakować go za sze
rzenie satanizmu. - Uważam, że 
ukrywanie swoich poglądów jest 
czymś złym.

Małgorzata Wilkosz-Śliwa, pro
kurator Prokuratury Wojewódzkiej w 
Krakowie:

- Gdybym była matką dziecka 
czytającego „Equilibrium ofNoise”, 
wystąpiłabym z wnioskiem o wstrzy

manie edycji tego pisma i zdjęcie'na
kładu. Wypowiedzi nawołujące do 
mordowania chrześcijan i określające 
tę wiarę jako „żydowskie gówno” są 
sprzecznej polskim prawem. Faktem 
jest, że w myśl ratyfikowanej przez - 
nasz kraj Konwencj i- Praw Człowieka J 
każdy ma prawo do wolności uze
wnętrzniania swego wyznania, choć
by to był satanizm. Jednak wydawca 
„Equilibrium” złamał kilka paragrafów 
kodeksu, karnego, mówiących o bez- \ 
prawności: gróźb z  powodu przynależ
ności kogoś do inne) grupy wyznanio- ■ 
wej, publicznego znieważania czyichś - 
uczuć religijnych.oraz nawoływania 
do waśni religijnych przy użyciu dru
ku (artykuły 198,272 i 273 kk). Z ko-_ 
lei niewiele można zrobić w przypad- 1 
ku dziewczyny namawianej do rytuał-" 
nego seksu i utoczenia sobie krwi.
Jeśl i jest osobą dorosłą, w pełni władz 
umysłowych i nikt jej fizycznie nie pró- 

. bował zmusić do takich czynów, trud
no kógoś ukarać.

Prof. Władysław Marek Turski, 
dziekan Wydziału Matematyki i Infor
matyki UW: - Uniwersytety są ostat
nimi miejscami, gdzie można zabronić 
swobody światopoglądowej. Nawet w 
czasach komunizmu uczelnie stanowi
ły enklawy, w których władze tolero^l 

|  wały odmienne od oficjalnych poglą? 
dy. Nie znaczy to, że pochwalam tre- 
ś c ii odsyłacze^umieszczone na stro- 1 

|  nach Rafała. Martwi mnie, żeten zdol
ny student wybrał taki sposób na źa^l 
reklamowanie swojej osoby. Po prze-1 
czytaniu jego stron postanowiłem wy- 
słać do wszystkich studentów apel, by 
uważnie przyjrzeli się tekstom umiesz
czanym przez siebie w Internecie i 
usunęli źnich treści nie licujące ż god- _ 
nością przedstawicieli wspólnoty stu- - 
denckiej. Tylko tyle mogę zrobić. Nie 
mam prawa występować w  roli cen-* 
zora.

Ambona diabła

- Potężny hałas na koncertach reS f 
pulsujące światła sprawiają, że słu- 
chacz traci poczucie realności. Zupe
łnie destrukcyjne hasła w stylu „Lu- f |g  
cyferjest panem mym”, które słyszą?- 
łem w Jarocinie, stają się receptą na jaj 
życie - mówi ojciec Jacek Gałuszka z |  
Dominikańskiego Centrum Informacji | | |  
o Sektach. -Nieraz koncert przybieraj 
formę obrzędu, jak  to bywało na wy- - §  
stępach zespołu Kat. W takich sytu- B 
acjach scena jest amboną szatana^«f| 
Diabeł staje się symbolem wyzwolę^ 
nia z więzów obyczajowych, znakiem: 9  
wolności i sprzeciwu wobec rodziców, 
często „niedzielnych chrześcijan”. W 
tym znaczeniu satanizm jawi się jako 
pierwsze spotkanie z  Tajemnicą Bywa 
więc i tak, żc pod, najeżoną kolcami 3  
kurtką z diabelskimi emblematami loy- 
je  się bezradny dzieciak, wołający o 
pomoc. Niestety, czasem rozmawia
jąc  z osobami zaplątanymi w sekty, 
stykam się z ogromem zła.

C zarna msza

Odprawiano ją  we Francji już za 
czasów Ludwika XIV (1638-1715):* 1 9  
Uczestniczyła w  nich arystokracja z 
otoczenia króla. Czarna msza miał? |

- być parodią mszy katolickiej. Na ołta
rzu leżała naga kobieta z rozłożonyfflf 11 
nogami. Na brzuchu miała namalowa
ny pentagram głów ny symbol sata
nistów. Wokół paliły się czarne świe
ce, ponad ołtarzem wisiał odwrócony 1 I 
krzyż. Kielich napełniano winem i 
moczem. Podczas ceremonii sataniści 
wzywali złe moce za pomocą specjal
nego dzwonka, a potem składali ofia
rę. Rytualnego morderstwa dokonywa
li za pomocą miecza.

Współczesne odmiany satanizmu 
w zasadzie odeszły od mordowania* 
Rytualny kalendarz zawiera obecnie 17 
świąt - ceremonia przewiduje stosu
nek seksualny wybrańców, toczenie 
krwi z ludzi lub zwierząt.
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LTV
100 ! S. „Niani* i r .  8.30

rtte4dobry.l0.00-S. „Noe
: 3 £  10.30 - S. „Stela
S I  11.2 0 -Nasz język.
„ e n  - Z historii litewskiej 
] jjjg  12-20-Droga. 12.50 -

14.50 - F ita  
ja, Córki Adama . 16.10 - 
g l  Tomaszem Mannem. 
nM-Filrndok. 18.00-Wia- 

a  . m  ig 10 I S. „Śmierć 
*  Jugosławii”. 19.00- Telelego. 

1930 - W świecie filmu. Rez. 
i  Kieślowski. 20.00 - Milio- 

2020 - Loteria. 20.30 - 
W 0 L  21-00 |  Pod wła- 
^dachem . Gospodarz Pol
ski oczyma Litwina. 21.30 - 
Dtteftyw. 23.05 - Etalon.
23.15 - Dziennik wieczorny. 
23J51 Studio sportowe. 23.35 
-Piłkarskie mistrzostwa Litwy. 

LNK
8101S. „Człowiek-pa- 

jąk”. 9 00 I Poranne koło.
10.30 - Smacznego. 11.00 - 
Cztery koła. 11 JO -  S.' „Daw
ny świat prehistoryczny .
1100 1 2x8. 1130 r  Europej
ska mozaika. 13.001S. „Czte
rej pancerni i pies”. 14.45 - S. 
„Urwisy”. 15.15 -Kibir Tele 
Wibir. 1630- Film dok. 17.30 
-S. „Piękna i Bestia”. 18.30 - 
S. „Dziwny sukces”. 19.30- 
Wileńska Starówka. 20.00 - 
Wiadomości. 20.20 - LNK - 
97/98.21,P0pFilm fab. „Do- 1 
wód zaufania” 22.35 - Sport. %
22.45 -^Filrn fab. „Żołnierz, 
Północy”. 0.15- - Tajemnice 
kobiet - magazyn eroŁ 0.401 
Miviga przedstawia. 

BAŁTYCKA TV
8.30 - Ekorózga. 9.00 - 

Poranna kawa. 10 JO - Wiado-

^mości. 10.35 - Film anim.
11.00 - Konkursy. 11.30 - Wia
domości. 11.35 - Moda. 12.00 
- Studio BBTV. 12.30 - Wia
domości. 13.00 - MCM przed
stawia. 14.00 - Nowe twarze.
14.30 - Wiadomości. 15.00 - 
Temat. 15.30 - Wiadomości. 
16*00 - Koncert 1630 - Wia
domości. 16.35 - Rozmaitości.
17.00 - S. „Show Boba Morri- 
sona”. 19.00 - S. „Dynastia 2. 
Colbowie”. 20.00 - Humor.
20.30 - Walka słów. 21.30 - S. 
„Pluskwy”. 22.30 - S. „Skrzy
dła”. 23.00 - Film fab. „Mi
strzowie”. 1.100 - 8.30 - Pro
gram CNN.

TV-3
* 9.00 - Teleshop. 9.15 -

Filmy anim. 10.05 - S. „Na
reszcie dzwonek”. 10.30 * Pro
gram muz. 11.30 - Kulinarne 
show. 12.20 - Barwy, morza.
12.45 - Europejski kalejdo
skop. 13.15 - Film dok.-fab. 
„Cuda i cudeńka” 14.00 - S. 
„Telefon pomocy 911”. 14.45
- Ś. „Drużyna A”. 15.30 - S. 
„W ilk powietrzny” . 16.15 - 

r Komputerowe cuda. 16.40-S. 
„Słoneczny patrol”. 17.25 - S. 
jVielro.se Place”. 18.10 |  S. 
„BeVerly Hills”. 19.00 - Wia
domości. 19.15 - S. „Mari- 
mar”. 19.45 - Zaśpiewajmy.
20.10 i  S. „Jesica Fletcher”.
21.00 - Film fab. „Przypadko
wy turysta”. 22.55 |  Sport.
23.05 - Wszystko. 23.35 - S. 
„X-Files”. 0.05 - S. „Eden”.

W ILEŃSKA TV
8.00 -Z  Wilna. 8.15-Film 

dla dzieci. 9.30 - Plejada spor- 
towychgwiazd. 9.45 - Jerałasz.
10.10 -  O.przyrodzie. 11.10 - 
Aby Litwie było lepiej. 11.25
- Towary i usługi. 11.35 W 
kawiarni „Magdę”. 11.45 - 
Znad Wilii TV. 12^25 - Hiśz- *

pama na Litwie. 12.50 - Kanał 
muz. dla dzieci. 13.45 - Ja 
sama: Nie cenimy tego, ćo 
mamy. 14.45 - Zawód. 15.40 - 
Klub samotnych serc. 16.15 - 
1  „Maria Antonina”. 17.15 - 
Tydzień. 17.45 - Moje kino.
18.30 - Towary i usługi. 18.40
- Muzyka. 18.55 - Skandale 
tygodnia. 19.30 - Humor.
20.20 - Fitil. 20.35 - Film fab. 
„Miłość i gołębie”. 22.35 - Z 
Moskwy. 22.50 - Shou I. De- 
midowa. 23.45 - Patrol drogo
wy. 24.00 - Nowy sezon kana
łu muzycznego. 1.05 - Film 
fab. „Morderstwo z różań
cem”.

VILSAT
9.05 - Muzyka. 11.15 - 

Program publ. 12.00 - A było 
tak. 12.25 - Muzyka. 18.05 - 
S. „Szkoła rozbitych serc”.
18.30 - S. „Cuda czarodziejki”.
19.00 - Kalejdoskop zniżek.
19.10 - Dotyk. 20.15 - Sztafe
ta Vilsat. 21.30 - Film fab. ̂ Sa- 
duto Tuto”. 23.00 - Salon Co
untry. 23.40 - S. „Latający le
karze”.

I KANAŁ ROSJI
7.00 - Komedia „Czerio- 

muszki”. 8.40 - Milion Loto.
8.45 - Słowo duszpasterza.
9.00,14.00,17.45 - Wiadomo
ści. 9.10 - Biblioteka domowa.
9.30 - Poczta poranna. 10.05 - 
Humor. 10.40 - Smak. 10.55 - 
Powrót Galerii Tretjakowskiej.
11.25 - Film fab. „Dziwni lu
dzie”. 13.00 - Oczywiste, lecz 
niewiarygodne. 13.30-K o tw  
butach. 14.20 - W świecie 
zwierząt. 15.00 - Koło histo
rii. 15.55 - Piłka nożna. 18.05
- S. „K ierunek Południe” .
19.45 - Dobranoc, dzieci. 
20.001Czas. 20.55 - Film fab. 
„Krewni”. 22.50 - Komedia 
„Uczta wam pirów”; 0.35 -

Mistrzostwa Europy w siat
kówce mężczyzn.

ROSYJSKA TV
7.00 - Ekspres poranny.

7.55 - Zdrowie. 8.05 - S. „Sol- 
ti”. 8.30 - Spektakl dla dzieci.
9.10 - Witaj, kraju. 10.00 - 
Wiadomości. 10.15 - Słownik 
konsumenta. 10.40 - Film fab. 
,,Czarodziejki z przedmieścia”.
12.05 - Program L. Aninskie- 
go. 12.45 - Wasz partner. 13.00
- Wiadomości. 13.20 - S. „Ara- 
bela powraca”. 14.25 - Po
dwójny portret. 14,50 - Kon
cert. 15.45 - Bezkresna podróż.
16.10 - Dziennik festiwalu 
„Świat piękna”. 16,15 - Męż
czyzna i kobieta. 16.55 - Re
porter. 17.10 - Panorama Mo
skwy. 17.15 - Teleskop. 17.55 
1 Wieczór z W. Połuninem.
19.00 - Wiadomości. 19.35 - 
Sam sobie reżyserem. 20.10 - 
Film fab. ;,Dzieci”. 22.20 - 
Chwila prawdy. 23.15 - Ruch 
w odwrotnym kierunku. 23.30
- Program A.

TV POLONIA 
- 8.00 - Zabawa ludowa.

8.20 - Hity satelity. 8.40 - So
bota w Bytkowie. 9.10-Zapro
szenie - program krajoznaw
czy. 9.30 - Wiadomości. 9.45 - 
„Ala i As” -  program dla naj
młodszych. 10.00 - Lekcja ję- 

,zyka polskiego dla dzieci.
10.05 - „Szafiki” - program dla 
dzieci. 10.35 - Program dnia i 
prognoza pogody. 10.45 - 
„Zwierzolub”. 11,00 *. Brawo! 
Bis! 14.00 - W iadomości.
14.10 - Z dziejów parlamenta
ryzmu. 14.35 - „Żołnierz ge
nerała Maczka” - reportaż.
15.00 - „Melomania”. 15.30 - 
„Arabela” serial dla młodych 
widzów. 16.00 - „Widget” - 
serial anim. dla dzieci. 16.35 - 
„Szansa na sukces”. 17.30 -

„Mówi się...” 17.50 - Teledy
ski na życzenie. 18.00 - Tele- 
express. 18.20 - Sport z sateli
ty. 19.30 - „Noce i dnie” - se
rial prod. polskiej. 20.40 - Do
branocka. 21.00 - Wiadomości.
21.30 - „Agent nr 1” - dramat 
sensacyjno-wojenny prod. pol
skiej. 23.05 - Kronika kolar
skiego wyścigu Tour de Polo- 
gnc. 23.30 - Panorama. 24.00
- Festiwal Kultury Kresowej.
1.00 - Program wyborczy. 2.05
- Sport z satelity. 3.15 - Wia
domości. 3.35 - „Szansa na 
sukces’’. 4.30 - .Agent nr 1” 1 
dramat wOjennp=sensacyjny 
prod. polskiej. 6.10 - Kronika 
kolarskiego wyścigu Tour de 
Pologne. 6.30 - Panorama.
7.00 - Festiwal Kultury Kreso
wej.

POLSAT
7.00 - Muzyka. 7.30 - Di

sco Relax. 8.30 - W drodze - 
magazyn redakcji programów 
religijnych. 9.15 - Smakosze 
rozkosze. 9.30 - Co jest gra
ne? - program dla dzieci. 10.00
- „Candy, Candy” - serial anim. 
dla dzieci. 10.30 -„Power Ran- 
gers” - serial komiksowy USA.
11.45 - „Strażnik Teksasu” - 
ameryk. serial sensac. 11.50 - 
„Gołąb, który zdobył Rzym” - 
komedia USA (1962). 13.40 - 
„Najdroższa mamusia”, USA 
(1981). 16.00 - Oskar - maga
zyn filmowy. 16.30 - Miss Lata 
z Radiem - koncert finałowy, 
cz. 2.17.00 - Informacje. 17.15
- Halo miliard: teleturniej.
17.45 - Piramida: gra - zaba
wa. 18.15 - Rykowisko - pro
gram rozrywkowy. 18.45 - 
„Pacific Blue” - serial sensac.

; USA (1996). 19.351 Dziewię
ciu wspaniałych - show. 20.00 
1 Disco Polo Live. 20.55 - 
„Xena, wojownicza księżnicz- ‘

ka” - serial fantast. USA
(1995). 22.00 - „Brygada Aca- 
pulco 2” - serial sensac. USA
( 1996). 22.55 - „W imię spra
wiedliwości” , USA (1986). 
0.45 - „Nade i Stacey 2” - ame
ryk. serial komed. 1.15- Play
boy. 2.10 - „Rillington Place 
10” , Wlk. Brytania (1970).
4.00 - Muzyka.

RTL-7
8.00 - RTL-7. 8.25-Tele- 

shopping. 9.00 - „Siódemka 
dzieciakom” - seriale animowa
ne. 10.00 - „Wszystko się krę
ci” -serial dla młodzieży. 10.25
- „Strefa zagrożenia” - serial SF.
11.20 - „Święty” - serial sen
sac. 12.15 - „To znowu ty?” - 
serialkomed. 12.40-„Siódem
ka dzieciakom” - seriale anim.
13.30 - Aerosmith w RTL-7.
14.25 - Ukryta kamera. 14.50 - 
„Powiew Karaibów” - serial 
dok. USA. 15.40 - „Siódemka 
dzieciakom” - seriale anim.
16.30 - „Sliders” - serial dla 
młodzieży. 17.15 - Proces Ja
spera Carrotta - program roz
rywkowy. 17.40 - ,  Autostrada 
do Nieba” - serial famil. 18.30
- „To znowu ty?” - serial komed.
18.55 - „Wszystko się kręci” - 
serial dla młodzieży. 19.15 - 
„Superpies” - dubbingowany 
serial anim. 20.10 - Prognoza 
pogody. 20.15-7 minut - Wy
darzenia dnia. 20.25 - Proces 
Jaspera Carrotta - program roz
rywkowy- 20.50 - Prognoza po
gody. 20.55 - „Siódme niebo” - 
serial famil. 21.40-7  minut - 
wydarzenia dnia. 21.50 - „Ka
meleon” - serial SF. 22.40 - 
„Crime Story*41 serial krymin.
23.30 - 7 minut - wydarzenia 
dnia. 23.40 - „Rules of Obsse- 
sion” - thriller USA (1994).
1.15 - „Crime Story” - serial 
krymin.

i
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, LTV
8.00 - Świąteczne myśli.

8.25 - Nowości kościoła kato- 
I lickiegbr 8.30 - Filmy dok.
|  0 -  Skowronkom L śówpm. 

i i ftn I elei TŁ d la d z i e c i .
1.00-Klub szachowy. 11.10 

* Technologia i  f B b m u n ik a -

CJw I  •3° ’7dni^ vna 12.00 
-W świecie koszykówki. 12.30 
*sPort na świecie. 13.10 - 
ragmenty oper i "operetek, 

p a jj  |  podróż z LTV. 15.00- 
Koncert życzeń. 15.50 - S. 
j£omek na prerii”. 16.40 - 
•pogram krajoznawczy. 17.00 
*D,a rolników. ?7.30 - Witaj
ąc, goście. 18.00 - Wiadomo- 

'• 18.10K a sz e  trio. 18.55 - 
el°n8p 6 ewo życia. 19.30 - 

Nowy ̂ on-teatralny. 20.30 - 
p*norama. .21.00 -  Film fab. 
^iletdoTadż Mahały”. 22.25 
pogram muz. 23.15 - Dzien- 

wieczorny. 23.251 Studio 
sPortowe. 23.35 - Program 
^ (c d .) .

LNK
J M  - S'. „Człowiek - pa- 
drai*?’00 ’ 8  .Szukajcie Mą-

Inek' J ?:00 ‘ Twó) wychowa- 
I  ^  " Kuchnia pani Gra-

I  Film g §  11.30
| ny- prehistorycz-

ką_ i, ^ 1 ̂ Mropejska mozai- 
•S. r  W°kółciebie. 13.00 

I445 m P l Pancerni i pies”:
H . J l l i f e  16-30 - ń t a l  
tią” ió..~ S  ■J,kkna i Be-■ '825 ! "r "?*na i BeH 

S  "Wieczny ry- 
I ^ '20- t  'i i  f Wiadomości.

21.00 , S . „F/ 
V  22m  efeltty”. 2 2 3 0  - 
^.lo.^-K ronikalaym in; 

y^atnydćtektyw 
f^Tąjęmnice

kobiet - magazyn erotyczny. . J  
BAŁTYCKA TV

8.30 - Program religijny.
9.00 - Poranna kawa. 10.30 - 
W iadom ości. 10.35 - Film 
anim. 11.00 - Półgodziny kon
kursów. 11.30 - Wiadomości.
11.35 - Wideonowości. 12.00
- BBTV TOP-20.14.00 - Rent
gen. 14.30 - W iadomości,
15.00 - Reportaże. 15 30 - 
Wiadomości. 16.05 - Koncert.
16.30 - Wiadomości. 16.35- 
Rozmaitości. 17.00 - S. „Show 
Boba Morrisona” . 18.00 - S. 
„Zatoka Acapulco”. 19.00 - S. 
„Dynastia 2 Colbowie”. 19.45
- S. „Życie Leonarda da Vin- 
ci”. 21.00 - Piłka nożna. 22.35
- S. „Na zdrowie”. 23.30 - 
Sportozaury. 0.05"- 8.30 - 
CNN.

TV-3
. 9.00 - Tele show. 9.15 - 

Filmy anim. .10.05 - S. „Na
reszcie dzwonek”. . 10.30 - 
Wszystko. 11.00 - Okno na 
przyrodę. 11.30 - Kulinarne 
show. 11.55 - Zaśpiewajmy.
12.45 - Budownictwo. 13.15-
S. „Telefon pom ocy.911” .
14,00 - S. „Beverly Hills”.
14.45 - S. „Drużyna, A ”- 15.30
-  ,Auna tysiąca dni” - film fab.
17.10 - Sport na świecie. 1735
- Stare anegdoty. 18.00 - Ak
centy. 18.25,- F ilm fab. „Ptaki 
ciernistych krzewów”. 19.15 -

zTs.Marimar. 17.45 - Sabaliau- 
sfcas rozmawia. 20.10 - S.
,dok tó r Quinn”. 21.00 - Film 
fabT „Agata”. 22.35 - S. „Uli
ce San Francisćo”  ̂23.25 - 
Kino..

WILEŃSKA TV 
” 8:05 - Dla dzieci. 9.50 -

Paluszki Jizać. 10.30 - Humor.
10.55 - O przyrodzie. 11 *55 - 
Lekcja jęz. litewskiego. 12.05
- Karuzela. 1240 - Prasa i

muzyka. 13.35. - Zrób krok.
14.30 Sportowy tydzień.
15.00 - Stolicą. 15.20 - Muzy
ka. 15.45 - Moskwa oczyma 
W. Mereżki. 16.00 - Film fab. 
„Maria Antonina”. 16.50 - Z 
Moskwy. 17.00 - Kamień wę
gielny. 17.30 - Telefon 23-55-
60.18.00 - Z Moskwy. 18.30 - 
Koncert 19.00- Towary i usłu
gi. 19.10 - Fitil. 19.30 - Film 
fab. „Niepełnoletni”. 21.15 
Film fab. „Mona Lisa”. 23.10 
- Teledyskoteka.

VILSAT
9.05 - Muzyka. 10.30 - 

Kinomania. 11.00 - Salon ćo- 
untry. 11.40 - Moje Wilno.
11.50 - Muzyka. 18.05 - Go
dzina siły ducha. 19.00 - Ka
lejdoskop zniżek. 19.10 - Prze
pisy Galiny. 19.25 - Filmy 
anim. 19.50 - S. „Kryminalne 
historie”. 21.00 - Zatrzymaj 
się, chwilo. 21.45 - Kłajpedz- 
ka TV. 22.15 - S. „Latający le- 

-karze”. 23.05 - XL - musie.
I KANAŁ ROSJI

7.00 - Film fab. ,.Załoga 
maszyny bojowej”. 8.05 - Fil
my anim. 8.55 - Ciągnienie 
Sportloto. 9.00,14.00,23.30 - 
Wiadomości. 9.15 - Notatki.
9.30 - Dopóki wszyscy w 
domu. 10.10 - Gwiazda poran
na. 11,00 - Program dla żołnie
rzy. 11.30 - Graj, harmonio.
12.00 - Godzina dla wsi. 12;25

S. „Podwodna odyseja Co-
“usteau”. 13.20 - Panorama 
śmiechu. 14.15 - Zaproszenie 
muzyczne. 14.45 - Klub pod
różników. 15.35 -Filmy anim.,
16.25 - Program A. Lubimo- 
wa. 16.55 - Przegląd piłkarski.
17.30 - Śpiewa J. Kobzon. 
L8.18 r S. JCicrunek - Połud
nie?. 19.50 - Afisz filmowy.
20.00 - Czas. 20.40 - LIK-97.
22.45 - Mistrzostwa Europy w

siatkówce mężczyzn. 23.45 -  
Film fab. „Niebo i ziemia”. 

ROSYJSKA TV
7.00 - Ekspres poranny. 

,7.55 - Dom towarowy „Le 
Monti” . 8.10 - S. „Solti”. 8.30
- Wszyscy mówią. 8.45 - Fe
stiwal „Świat piękna”. 8.50 - 
Witaj, kraju. 9.30 * Przysięga. 
10:00 - Wiadomości. 10.15 - 
Rosyjskie lottso: 10.55 - Za 
pięć dwunasta. 11.00 - Księga
renka. 11.25 - Człowiek na zie- 
mi. U .50-NowaRosja. 12.10
- Film anim. 12.20 - Program 
L. Aninskiego. 13.00 - Wiado
mości. 13.20 - Film fab. „Ara- 
bella powraca*’. 14.25 - Rally- 
97.14.50-Cudowny świat W. 
Disneya. 15.45 - Reportaż o ni
czym. 15.55 - Pies Dowganie- 
go 16.25 - Piłka nożna bez 
granic. 16.55-Klub L. 17.30- 
Anchlage przedstawia. 18.00 - 
Gwiazdy światowe - dzieciom.
19.00 - Źwierciadło^ 20.00 - 
Stare mieszkanie. Rok. 1995.
21.00 - Panorama Moskwy. 
21.10- Miasteczko. 21.40-K- 
2 przedstawia. 22.35 - Film 
dok. 23.05 - Program sporto
wy. 0.05 -Film fab. „Pierwsze 
piętro”.

TV POLONIA 
' 8.00 - Powitanie. 8.05 - 

Ródy Polskie. 8.35 - Śniada- ; 
nie. 9.05 - Galeria pod strze- 

-chą. 9.25 -  Informacje Studia 
Kontakt. 9.40 - Magazyn kul
turalny. 10.00 - Niedzielne 
muzykowanie. 10.45-Spotka
nie z prof. Wiktorem Żinem.
11.05 - Ludzie listy piszą.
11.20 - „Spotkania na Świe- 
bodzkim” - program kultural
no-artystyczny. 12.05 - Teatr 
Familijny: „Ludzie ognia” (1)

• - „Argelus”. 12.45 - Chochli- . 
kowe psoty, czyli zmagania z 
gramatyką, 13.00 - „Polskie

ABC” - program dla dzieci.
13.30 - „Kocie opowieści” - 
serial animowany. 14.00 -  
Msza św. 15.30 - „Skarbiec”.
16.00 - „Budka Suflera”. 17.00
- „O Władysławie Broniew
skim” -  film dok. 18;00 - Tele- 
express. 18.15 - „Prawdziwe 
przygody próf. Thompsona” - 
serial anim. dla dzieci. 18.40 - 
Sport z sateiity.-20.10>  Cafe 
„FUsy”. 20.40 - Dobranocka.
21.00 - Wiadomości. 21.30 - 
„Co lubią tygrysy” - komedia 
obyczajowa prod. polskiej.
22.50 - Recital Adama Makb- 
wieża. 23.30 - Panorama.
24.00 - Sport z satelity. 1.00 - 
Program wyborczy. 2.05 - Lu
dzie listy piszą. 2.20 - Recital 
Adama Makowicza. 3.00 - 
Wiadomości. 3.20 - Teledyski 
na życzenie. 3.30 - „Budka 
Suflera”. 4.30 7 „Co lubią ty
grysy” - komedia obyczajowa 
prod. polskiej. 5.45 - Sport z 
satelity; 6.30 - Panorama. 7.00
- Sport z satelity.

POLSAT
7.00 - Muzyka. 7.30 - Di

sco Polo Live. 8.30 - Jesteśmy
- magazyn programów religij
nych. 9:00 - Multimedialny 
odlot - magazyn komputerowy.
9.30 - Klip klaps - najmłodsza 
lista przebojów. 10.00 - „Ro
binson Siicroe” - anim. serial 
przygód. 10.30 - „Power Ran- 
ger” - serial anim. 11.00 - Di
sco Relax. 12.05 - „Pomoc; 
domowa” - ameryk. serial ko
med. 12.35 - „Ptaki ciernistych 
krzewów”, Australia (1983).
13.35 - „Jedną nogą w niebie”
- dramat obycz. USA (1941).
15.30 - Rekiny leart - show.
16.Ó0 - Dyżurny satyryk kraju
- program Tadeusza Drozdy.
16.30 - Piramida: gra - zaba
wa. 17.00 - Informacje. 17.15

- Miłość od pierwszego wej
rzenia - program rozrywkowy.
17.45 - „Pacific Blue” - serial 
sensac. USA (1996). 18.40 - 
„Nowe przygody Robin Ho- 
oda” - serial przygód. USA
(1996). 19.35 - Dziewięciu 
wspaniałych - show. 20.00 - 
Idź na całoś£ - show z nagro
dami. ,20.50 - Anatomia suk
cesu. 20.55 - „Hercules 2” - 
serial fantast. USA (1994).
21.50 - „Złote dziecko”, USA

. (1986). 23.35 - Na każdy te
mat - talk show. 0.40 - Maga
zyn sportowy. 2.10 - Muzyka. 

RTL-7
8.00 - Muzyka w RTL-7.

8.10 - „Powiew Karaibów” - 
film dok. USA. 9.00 - „Siódem
ka dzieciakom” - seriale anim.
10.00 - Ulubione kawałki.
10.55 - „Kameleon” - serial SF.
11.40 - „Sliders” - serial dla 
młodzieży. 12.30 - „Superpies”
- dubbing, serial anim. 13.20 - 
„Autostrada do Nieba” - serial 
famil. 14.15 - Proces Jaspera 
Carrotta - program rozrywko
wy. 14.40 - „Kowboje nie pła
czą” - kanad. film obycz. 16.20
- „Detektywi z wyższych sfer”
- serial sensac. 17.10 - „Siód
me niebo” - serial famil. 17.55
- „Ssaki morskie” - serial przy- 
rod. 18.50 - „Świat pana trene
ra” - serial komed. 19.40 - „Sió
demka dzieciakom” - seriale 
anim. 20.10 - Prognoza pogo
dy. 20.15 - 7 minut - wydarze
nia dnia. 20.25 - Proces Jaspe
ra Carrotta i  program rozryw
kowy. 20.50 - Prognoza pogo- 
dy. 20.55 - „Radość i osłoda” - 
Bryt. komedia (1984). 22.45 --
Ssaki morskie” - serial przy- 

rod 23.45 - „Detektywi z wy- 
ższych sfer" - serial sensac. 0.40
- Jean Michel Jane w K I L-/.
1.30 - „Policjanci z Miami - 
serialkrymin.
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13 września A 997 r. ! W §Bk

Z  okazji pięknego jubileuszu 
składamy

m
Edwardowi 

KLONOWSKIEMU
najserdeczniejsze życzenia wielu lat 

życia, dużo zdrowia i  dalszej aktywnej 
działalności w  środowisku  

kom batanckim , ja k  tez spełnienia  
m arzeń i  zachow ania na  d ługie lata  

m łodzieńczej energ ii

Z arzą d  Dobroczynnego Stow arzyszenia 
K om batantów  Polskich najLitwIe. ^  Ś

Z okazji 70-lecia

Edwarda
KLONOWSKIEGO

życzymy moc zdrowia, długich 
lat pracy w zespole, radości i 

ciepła od najbliższych.
Zespół pracowników S A . „KLION”

KURIER WILEŃSKI
PZQ»Ik M£2A1JEŁVY

-  c o d z i e

i n s ^ l
r a Z  P r ^ c w l k a r

m m mK urier” zawsze 
na co dzień 

przyjaciółkę” ' 
każdą środę

m a s z  i

L
SZANOWNY, 

DROGI CZYTELNIKU!
Do 18 września trwa

prenumerata „K W ” na październik 1997 r.

TAKSI ZSA „ A L M I R ”
przez całą dobę

79- 18-18
Wezwanie do dowolnej dzielnicy 

miasta
Taryfa 1 km - 1 L t

Krytyczne dni 
i godziny 

we wrześniu
13, sobota (18.00-19,00),
16, wtorek (19.00-20.00), '
22, poniedziałek (2L00-22.00), 
29, poniedziałek (18.00-19.00).

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewiduje na 13 września 
zachmurzenie zmienne, deszcz. Wiatr 
południowy, południowo-zachodni 7-. 
12 m/sfikWTemperatura 18-20 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni 
przclotne opady. Temperatura w nocy 
7-12, w dzień 13-18 stopni. . -

KALENDARIUM
x Sobota (13.IX) jest 256 dniem 

[l 997 r. Do końca roku pozostało 109 
dni.

x Znak Zodiaku - Panna. 
x Imieniny^ApoIinarego, Euge

nii, Eulalii, Filfpa, Jana.
x Wschód Słońca - 6.48, zachód .

- 19.41 . Długość dnia 12 godz. 5.3- 
miit

x Księżyc. Przed pełnią - 10 
wrześnią. ' -

x Niedziela (14.IX) jest 257 
dniem 1997 r. Do końca roku pozo
stało 108 dni.

x Znak Zodiaku - Panna. - 
x Imieniny: Cypriana, Bernarda, 

Roksany, Wiktora.
x Wschód Słońca-_6.49, zachód

- 19,38. Długość dnia 12 godz. 49 
min.

x Księżyc. Przed pełnią - ód 10 
“wrześnią. .

x Poniedziałek (15.IX) jest258 
dniem 1997 r. Do końca roku. pozo-; 
stało 107'dni.

X Znak Zodiaku - Panna.
X Imieniny: Albina,Dolóres, Ni

kodema, Holanda.
x W schód Slońca^6.51, zachód

- 19.3^. Długość dnia 12 godz. 45 
min. !§ |

x Księżyc. Przed pełnią - od 10 
września.

EKRANY
■  SKĄJLVIJA - I sala - „Angiel

ski pacjent” - o 11.45, 14,30, 17.15, 
20. II sala - „Samolot więźniów” - o 
12, 14,16, 18,20.

HELIOS - 1 sala - „Dzieje za
bawek” o 13.40. „Czerwona po
wódź” o 15.10, 17.20, 19.30. H sala 
- „Anakonda” o 13, 14.45, 16.30, 
18.15,20. W obu salach w poniedzia
łek zniżka.

VILNIUS - „Mężczyźni w czer
ni” o 12, 13.50, 15.40, 17.40. „Eli- 
za” ;-© 19.40.

PERGALE - „Urwis Denis” - 
o 13. „Donnie Brasco” - o 15, 19.
.Szaleńcy” - o 17.

WIDEOSALA „OZO” „No
stalgia”- 13.IX o 18; „Ofiarowanie” 

14.IX o 18.

Firm a zatrudni w drodze 
konkursu kierownika 

produkcji.
WYMAGANIA:
- wykształcenie średnie lub wy

ższe, spec. chemik-technolog
- dobra znajomość jęz. litewskie

go i polskiego
- wiek 30-40 lat
- doświadczeni#pracy w produk

cji-
TeL 67-35-20 w dni robocze.

Zapraszamy do 
pizzerii

Barkalina”

Paszilaicziai, 
ul. Żeminos 26

Pizza do domu 
4&-14-84

20 rodzajów pizzy
Możecie tu wybrać pizzę „we

dług swej kieszeni”
Zamawiajcie pizzę do domu 

Vilnius, teL 48-14-84 od godz. 
l ldo 2 3 i r -

(Zam. 9-34.)

w UAB “SAMARINA"

Wieziemy ładunki do
P O L S K I ,  C Z E C H , E S T O N II.

T ę i .^ ę  2 2 )  rn mgfmrna 8 5
tel. kom .:(8  2981.4 0 7  a o  ’

CHENKI .
| gazowe, elektryczne. kombinowane ■ >  

i kuchenk i zintegrowane czeskiej Jj '  fi»myMORA “ 
Kuchenki polskiej firmy AcanU 

. Kuchenki gazowe z Orzcicu 
iły gazowe czeskiej firmy MORA ■ 5  

• słowackiej MoAathenn"^

kominów

n n
Vilniuj|

Naprawiamy lodówki. Obsługa 
w Wilnie, rejonach podmiejskich i 
na działkach sadowych. Udzielamy 
gwarancji.

Vilnius, Żalgirio 108, tel. 72-15- 
40, 72-15-46.

. V  (Zam, 72) 
„EVAK” naprawia i odnawia 

kuchenki elektryczne. Sprzedaje 
nowe. Gwarancja - rok.

Teł. 48-28-28.
(Zam. 498) 

Przy ul. Smoleńsko 1 otwarto 
nową salę dla uroczystości wesel
nych, przeprowadzania konkursów, 
konferencji. Wnętrze i obsługa naj-

m t e  w a z / m
handel hurtowy I detaliczny

u a b  AHAVA
Pylimo 60, Vflnius
Tel. (8-22) 62 89 77, (8-290) 3 61!

MIĘDZYNARODOWE 
USŁUGI TRANSPORTOWE 

Przewozimy " ładunki dó 
Niemiec, Holandii I Belgii

* Dużo gotowych wzoróy ~̂ 3B
* Zamówienia według katalogów
* Komputerowe projektowanie
* Przystanę ceny,zniżki 

Przyjmowanie zamówień:
■ [  . ^ ^ J e l .  462076 

Wyśtawa-spiżedaż.  ̂
Śvitrigailos 30, tel.2.611I 7.

’ AKMUO
____________________  (Za0i22)

.wyższej klasy, ceny przystępne^! 
M ożna też zamówić konsulację. ^ 
Obok - wygodny parking.

Tel. 23-53-62. J
(Zam. 1059): 

Filmuję videokamerą. Mam do
świadczenie.

Tel. 79-04-56.
(Zam. f 074) 

Uczę języka litewskiego. -'ML 
Tel. 53-43-31.

(Zam. 968-D) 
Szyję, przerabiam, reperuję.^- 
Tel. 44-44-21.

(Zam. 969*0|  
Sprzedaję samochód „Ford 

Sierra”.
Tel. 73-00-48.

(Zam. 97fcD) [ 
Sprzedam działkę (7 a), domek 

murowany letni w Gurai.
TeL 77-74-26.

(Żam.97fiD) 
Sprzedam palmę wachlarzową 

3,5 m.
Tel. 41-38-06.

(Zam. 972-D) 
Sprzedam 1-pokojowe mieszka

nie bez wygód, 4300.
TeL 45-49-30,41-38-06.

(Zam.m973-D)

Ubolewamy 
oraz wyrażamy głębokie 

współczucie rodzinie 
i bliskim z powodu 

przedwczesnego zgonu

Jerzego
DULKO

uczniowie o ra z  grono pedagogiczne 
Jaszuńśk ie j Szkoły Średniej i®* 

M . Balińskiego

I ^  KURIER WILEŃSKI
W ydawca 

ZSA „Kurier W ileński”

Drukuje SA „Spauda”

R edaktor naczelny  
C z e s ła w  MALEWSKI

Nasz adres: Laisvós pr. 60 
2056 Vilnius, Lletuvos Respublika 

Indeks 0044 SL 322, ISSN 1392-0405 
E-Mail adres kurier_w @ p o s t 5 ci. It

TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego— 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04,42 
79*48,42-79-73, sekretarz redakcji, z a s t  sekretarza— 42-79-49. -mcA 

DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych— 42-78-72, aktualności krajowych— 4 2 -W *  
ekonomiczny, ży d a  w si— 42-79-68, stołeczny, kultury— 42-79-77, literatury i sztuki 42-71H” ’^  
szkolnictwa i młodzieży, listów I interwencji — 42-69-65, sp o rtu — 42-79-04, reklamy i ogłos*&J 
42-69-63. Fotokorespondenci— 42-90-81. Korespondenci: na  rejon wileński I trocki — 57-73- o , 
solecznicki — 52-780, św ięciański —  54 -843. ______—5T.

II Ogłoszenia i reklam ę do  „Kuriera W ileńskiego” przyjm uje s ię  pod adresem :
1 Dom Pra*y. Laisv6s pr. 60, piętro 11, pokój 1114, to lj  fax 42-69-63, fa* 42-72-65, 

w dniach  p racy  od  godz. 9.00 do  17.00.

Za t re ść  o g łoszeń  redakcja  nie odpow iada. Opinie 
czytelników zaw arte w  ich listach  nie zaw sze s ą  zb ieżne z 
opin ią  redakcji.

Dyżurny redaktor 
Helena 

GŁADKOWSKA H


